
31 أغسطس 2025 م - العدد الثامن





1

القوانين:
قانون رقم )4( لسنة 2025 بإنشاء هيئة زايد لأصحاب الهمم.

قرارات المجلس التنفيذي:
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )105( لســنة 2025 بشــأن تعييــن مديــر 

عــام شــؤون تجربــة المتعامليــن فــي دائــرة التمكيــن الحكومــي.
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )112( لســنة 2025 بشــأن تعييــن المديــر 
العــام لســلطة أبوظبــي للتســجيل والترخيــص فــي دائــرة التنميــة 

ــة. الاقتصادي
إعــادة  بشــأن  لســنة 2025  التنفيــذي رقــم )119(  قــرار المجلــس 
الطفولــة. لتنميــة  الوطنيــة  الأكاديميــة  أمنــاء  مجلــس  تشــكيل 

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )123( لســنة 2025 بشــأن تشــكيل 
التحتيــة. أبوظبــي للمشــاريع والبنيــة  إدارة مركــز  مجلــس 

إعــادة  بشــأن  لســنة 2025  التنفيــذي رقــم )124(  قــرار المجلــس 
التربــوي. الإمــارات للتطويــر  تشــكيل مجلــس أمنــاء كليــة 

بشــأن جائــزة  لســنة 2025  قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )129( 
أبوظبــي للتميّــز فــي دمــج أصحــاب الهمــم "دمــج".

كهربـاء  تعرفـة   2025 لسـنة   )134( رقـم  التنفيـذي  المجلـس  قـرار 
خاصـة للموصولين بشـبكة نقل لشـركة الإمـارات العالمية للألمنيوم.

قرارات أخرى :
قرارات دائرة القضاء:

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )32( لسنة 2025 بتجديد صفة الضبطية 
القضائية لبعض مفتشي مجلس أبوظبي للجودة والمطابقة.

صفة  تجديد  بشأن   2025 لسنة   )33( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة 

الغذائية.
قرار رئيس دائرة القضاء رقم )34( لسنة 2025 بشأن تجديد صفة الضبطية 

القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية.

الصفحة
5

13

14

15

16

17

18

20

23

25

27

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الرابعة والخمسون ـ العدد الثامن



2

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )35( لسنة 2025 بشأن تخويل  صفة الضبطية 
القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية.

صفة  منح  بشأن   2025 لسنة   )36( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي هيئة الإعلام الإبداعي.

صفة  تجديد  بشأن   2025 لسنة   )37( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية مدنية أبوظبي.

صفة  تخويل  بشأن   2025 لسنة   )38( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي بلدية مدينة أبوظبي.

صفة  منح  بشأن   2025 لسنة   )39( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي هيئة البيئة - أبوظبي.

تخويل  تجديد  بشأن   2025 لسنة   )40( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
صفة الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة تنمية المجتمع.

جهاز أبوظبي للمحاسبة:
قرار رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة رقم )163( لسنة 2025 بشأن إعادة إصدار 

قواعد التدقيق الداخلي للجهات الخاضعة لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة.
دائرة البلديات والنقل:

قرار إداري رقم )366( لسنة 2024 بشأن بيع وتملك أرقام المركبات 
في إمارة أبوظبي.

اللائحة  أحكام  بعض  تعديل  بشأن   2025 لسنة   )19( رقم  إداري  قرار 
التنفيذية رقم )22( لسنة 2019 للتعرفة المرورية في إمارة أبوظبي.

دائرة تنمية المجتمع:
2025 بشأن اعتماد سياسة تصنيف الشركات  قرار رقم )131( لسنة 

ذات الهدف الاجتماعي المعدلة.
هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية:

 )5( رقم  الغذائية  والسلامة  للزراعة  أبوظبي  هيئة  إدارة  مجلس  قرار 
بشأن   2023 )3( لسنة  القرار رقم  2025 بتعديل بعض أحكام  لسنة 

ممارسة الأنشطة الاقتصادية في المزارع.
دائرة التعليم والمعرفة:

قرار رئيس دائرة التعليم والمعرفة رقم )27( لسنة 2025 بشأن جدول 
الخاصة  املدارس  بسياسات  املتعلقة  الإدارية  والغرامات  املخالفات 

ومدارس الشراكات.

30

32

34

36

38

40

42

58

62

64

76

81



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )4( لسنة 2025
بإنشاء هيئة زايد لأصحاب الهمم

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي •	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 

التقاعد •	 ومكافآت  معاشات  شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 
المدنية لإمارة أبوظبي وتعديلاته. 

لأصحاب •	 العليا  زايد  مؤسسة  بإنشاء   2004 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 
الهمم وتعديلاته. 

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي •	
وتعديلاته.

أبوظبي •	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )12( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة تنمية المجتمع.•	
المعاقين •	 حقوق  شأن  في   2006 لسنة   )29( رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 

وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القانون الآتي:•	

المادة الأولى
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:

إمارة أبوظبي.:الإمارة

المجلس 
التنفيذي     

المجلس التنفيذي للإمارة.:

دائرة تنمية المجتمع. :الـــدائـرة



6

هيئة زايد لأصحاب الهمم. :الــهيـئـة

أو ذوي الإعــاقة   الجسدية  الوظائف  في  الأمد  طويل  قصور  لديه  شخص  كل   
بصورة  المشاركة  من  يمنعه  قد  النفسية،  أو  الذهنية  أو  الحسية 
كاملة وفعالة في المجتمع لدى التعامل مع مختلف الحواجز على 
فترة  الإعاقة خلال  زوال  يتوقع  فإذا كان  الآخرين،  المساواة مع  قدم 

زمنية معينة فتعد إعاقة مؤقتة. 
وفقاً المـستفيـد الهيئة  من  الخدمات  يتلقى  الذي  الإعاقة  ذوي  من  الشخص 

للشروط والمعايير المعتمدة لديها. 
خدمات الرعاية 

الاجتمـاعية 
المتخصصة

بما  للمستفيد  الفردية  الاحتياجات  لتلبية  تقدم  التي  الخدمات 
والرعاية  النهارية،  والرعاية  المبكر،  التدخل  خدمات  تقديم  يشمل 
العيش  ومهارات  الحياتية  القدرات  وبناء  الشخصية،  المنزلية 
المهني  والتأهيل  والتدريب  المجتمع  في  والاندماج  المستقل 
المستفيدين  الداعمة لأسر  الخدمات  الداعمة، كما تشمل  والإقامة 

والقائمين على رعايتهم.

مادة )2(
الهمم •	 لأصحاب  زايد  "هيئة  تسمى  هيئة  القانون  هذا  أحكام  بموجب  تنشأ 

الكاملة  القانونية  بالأهلية  وتتمتع  مستقلة  اعتبارية  شخصية  لها  "وتكون 
للتصرف، وتتبع الدائرة.

للمجلس التنفيذي تغيير تبعية الهيئة لأي جهة يحددها. •	
تحل الهيئة محل مؤسسة زايد العليا لأصحاب الهمم، وتؤول للهيئة جميع •	

القانوني  الخلف  الهيئة  وتكون  والتزاماتها،  وحقوقها  وموجوداتها  أصولها 
للمؤسسة.  

ينقل إلى الهيئة موظفو مؤسسة زايد العليا لأصحاب الهمم دون المساس •	
بمخصصاتهم المالية والتقاعدية وفق التشريعات السارية.

مادة )3(
مقــر الهيئــة الرئيســي مدينــة أبوظبــي، ويجــوز بقــرار مــن رئيــس الدائــرة إنشــاء 
فــروع أو مكاتــب لهــا داخــل الإمــارة أو خارجهــا، وذلــك بعــد موافقــة المجلــس 

ــذي.  التنفي



7

مادة )4(
تباشر الهيئة الاختصاصات الآتية:  •	

إعــداد السياســة العامــة والخطــط الاســتراتيجية للهيئــة ورفعهــا للدائــرة  	.1
تمهيــداً لاعتمادهــا مــن المجلــس التنفيــذي. 

تقديــم خدمــات الرعايــة الاجتماعيــة المتخصصة لــذوي الإعاقة وفق السياســات  	.2
والنظــم المعتمــدة لديها.  

توفيــر بيئــة تعليميــة متخصصــة للمســتفيدين غيــر القادريــن علــى الالتحــاق  	.3
بالمؤسســات التعليميــة النظاميــة بالتنســيق مــع الجهــات المعنيــة. 

وضــع البرامــج اللازمــة لتعزيــز المشــاركة المجتمعيــة لــذوي الإعاقــة بالتنســيق  	.4
مــع الجهــات المعنيــة. 

الإعاقــة  لــذوي  خاصــة  تعليميــة  وبرامــج  مناهــج  تطويــر  فــي  المســاهمة  	.5
المعنيــة.  الجهــات  مــع  بالتنســيق 

المحليــة  والمؤتمــرات  والمعــارض  الفعاليــات  فــي  والمشــاركة  تنظيــم  	.6
الســارية. التشــريعات  ووفــق  الإعاقــة  بــذوي  تعنــى  التــي  والعالميــة 

الجهــات  مــع  بالتنســيق  الإعاقــة  بحقــوق ذوي  المجتمعيــة  التوعيــة  نشــر  	.7
المعنيــة. 

واقتــراح  وأســرهم،  الإعاقــة  بــذوي  المتعلقــة  والدراســات  البحــوث  إجــراء  	.8
الشــأن. هــذا  فــي  اللازمــة  والسياســات  التشــريعات 

إنشــاء قاعــدة بيانــات لــذوي الإعاقــة فــي الإمــارة بالتنســيق مــع الجهــات  	.9
المعنيــة. 

للمجلس التنفيذي التعديل على اختصاصات الهيئة الواردة في هذا القانون •	
أو أي تشريع آخر بالحذف أو الإضافة أو النقل. 

للهيئة تفويض بعض اختصاصاتها لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها •	
للقطاع الخاص بعد موافقة المجلس التنفيذي.

مادة )5(
يجوز أن يكون للهيئة رئيس يصدر بتعيينه قرار من رئيس المجلس التنفيذي، •	

ويكون مشرفاً على اختصاصات ومهام الهيئة ومديرها العام.
للمجلس التنفيذي تكليف رئيس الهيئة بأي اختصاصات أو مهام أخرى.•	

مادة )6(
يتولى •	 التنفيذي،  المجلس  قرار من  بتعيينه  يصدر  عام  مدير  للهيئة  يكون 

تسيير أعمال الهيئة والإشراف عليها، وله على الأخص ما يأتي:



8

اقتــراح الخطــط الاســتراتيجية والتنفيذيــة للهيئــة ورفعهــا للاعتمــاد وفــق  	.1
الســارية.  التشــريعات 

متابعــة تنفيــذ الخطط الاســتراتيجية والتنفيذيــة للهيئة والبرامج والمشــاريع  	.2
التــي تقــوم بإدارتهــا أو تنفيذهــا.

الموكلــة  والتنفيذيــة  الاســتراتيجية  المهــام  كافــة  وتنفيــذ  وتطويــر  إدارة  	.3
للهيئــة إمــا مباشــرة أو مــن خــال فــرق العمــل التــي يعينهــا أو يعهــد إليهــا 

ــارية. ــريعات الس ــع التش ــارض م ــا لا يتع ــك بم ــام، وذل بمه
اقتــراح المبــادرات والبرامــج والمشــاريع والدراســات والتوصيــات التــي لهــا  	.4
علاقــة بأعمــال ونشــاطات الهيئــة ورفعهــا للاعتمــاد وفــق الإجــراءات المتبعة 

لــدى الدائــرة.
اقتــراح مشــروع الموازنــة الســنوية للهيئــة ورفعها للاعتماد وفقاً للتشــريعات  	.5

السارية.
اقتــراح الهيــكل التنظيمــي للهيئــة ورفعــه للاعتمــاد وفقــً للتشــريعات  	.6

الســارية.
ــد  ــة وتحدي ــة أو دائم ــة مؤقت ــن بصف ــاريين والفنيي ــراء والاستش ــن الخب تعيي 	.7
ومكاتــب  ومؤسســات  خبــراء  مــن  يــراه  بمــن  الاســتعانة  ولــه  أتعابهــم 

استشــارية.
8.	  تشــكيل لجــان وفــرق عمــل داخليــة مــن بيــن موظفــي الهيئــة ومــن خارجهــا 

وتحديــد مهامهــم وإجــراءات ســير عملهــم.
ــة والنظــم والسياســات  ــح التنظيميــة والتنفيذي 9.	 اقتــراح التشــريعات واللوائ
والقــرارات والتعاميــم المتعلقــة باختصاصــات الهيئــة ورفعهــا للاعتمــاد 

ــارية.  ــريعات الس ــً للتش وفق
الهيئــة  باختصاصــات  المتعلقــة  والأثمــان  والتعرفــات  الرســوم  اقتــراح  	.10

الســارية. للتشــريعات  وفقــً  للاعتمــاد  ورفعهــا 
فتح الحسابات المصرفية باسم الهيئة وفقاً للتشريعات السارية. 	.11

تمثيل الهيئة أمام القضاء والغير. 	.12
أية اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي. 	.13

للمدير العام أن يفوض بعض اختصاصاته لأي من كبار موظفي الهيئة شريطة •	
أن يكون التفويض كتابياً.

للمجلس التنفيذي تفويض أي من اختصاصات المدير العام لأي لجان أو فرق •	
عمل يعينها من بين موظفي الهيئة أو من خارجها.



9

مادة )7(
فيهم •	 بمن  أعضاء  خمسة  عن  يقل  لا  أمناء  مجلس  للهيئة  يكون  أن  يجوز 

رئيس مجلس الأمناء، يصدر بتعيينهم قرار من المجلس التنفيذي.
يقدم مجلس الأمناء النصح والمشورة لكل من الدائرة والهيئة فيما يتعلق •	

بكل أو بعض اختصاصات الهيئة ويقدم التوصيات والمقترحات لهما بشأن 
الخطط والبرامج والمشاريع والأنشطة التي تشرف عليها أو تقوم بإدارتها أو 

تنفيذها.
يعقد مجلس الأمناء اجتماعاته وفق النظم واللوائح المعتمدة من قبل رئيس •	

الدائرة.
إذا •	 العام  المدير  أعمال  بمتابعة  الأمناء  مجلس  تكليف  الدائرة  لرئيس  يجوز 

اقتضت ضرورة العمل ذلك.

مادة )8(
ــك  ــرة ذل ــة أشــهر أو كلمــا تطلــب منهــا الدائ ــرة كل ثلاث ــى الدائ ــة إل ترفــع الهيئ
تقريــراً عــن أعمالهــا وإنجازاتهــا وموازنتهــا وشــؤونها الماليــة والإداريــة، ومراحــل 

التقــدم التــي حققتهــا فــي تنفيــذ الاختصاصــات والمهــام الموكلــة إليهــا.

مادة )9(
يجــوز بقــرار مــن رئيــس الدائــرة أن تتولــى الدائــرة تقديــم الدعــم اللوجســتي 
وكافــة الأعمــال التشــغيلية فيمــا يتعلــق بالخدمــات المســاندة وتشــمل شــؤون 
الإلكترونيــة وغيرهــا مــن  البشــرية والماليــة والمشــتريات والأنظمــة  المــوارد 

الأعمــال والخدمــات المتعلقــة بالشــؤون المؤسســية الخاصــة بالهيئــة.
مادة )10(

تتكون الموارد المالية للهيئة من الآتي:
الاعتمادات السنوية المخصصة لها من حكومة أبوظبي. 	.1

أية إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي. 	.2

مادة )11(
تبــدأ الســنة الماليــة للهيئــة فــي أول ينايــر وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن كل 
عــام، باســتثناء الســنة الماليــة الأولــى التــي تبــدأ مــن تاريــخ العمــل بهــذا القانون 

وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن العــام التالــي.



10

مادة )12(
يكــون للهيئــة مدقــق حســابي أو أكثــر مــن المدققيــن المعتمديــن لتدقيــق 
الحســابات والبيانــات الماليــة، يصــدر بتعيينهــم وتحديــد أتعابهــم قــرار مــن 

رئيــس الدائــرة وفقــً للتشــريعات الســارية.

مادة )13(
تسري على الهيئة القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.•	
تسري على موظفي الهيئة قوانين ونظم الموارد البشرية المعمول بها في •	

الإمارة.
المدنية •	 التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  منهم  المواطنين  على  يسري 

المعمول به في الإمارة.

مادة )14(
ــح والأنظمــة والسياســات والقــرارات والتعاميــم الســارية  يســتمر العمــل باللوائ
بمــا لا يتعــارض مــع أحــكام هــذا القانــون، وذلــك لحيــن صــدور اللوائــح والأنظمــة 

ــه. ــذ أحكام ــة لتنفي ــم اللازم ــرارات والتعامي والسياســات والق

مادة )15(
يُلغى القانون رقم )2( لسنة 2004 المشار إليه.•	
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.•	

مادة )16(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                      محمد بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 05 - أغسطس - 2025 م 
الموافق: 11 - صــــــفـــــر - 1447 هـ



11

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





13

قرار المجلس التنفيذي رقم )105( لسنة 2025 
بشأن تعيين مدير عام شؤون تجربة المتعاملين في دائرة 

التمكين الحكومي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
ــة  ــؤون تجرب ــً لش ــراً عام ــا مدي ــم الم ــد عبدالرحي ــعيد عبدالواح ــعادة/ س ــن س يُعي

ــي. ــن الحكوم ــي دائــرة التمكي ــن ف المتعاملي

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ: 25 - يوليو - 2025 م 
الـمـــوافـق: 30 - محرم - 1447 هـ



14

قرار المجلس التنفيذي رقم )112( لسنة 2025 
بشأن تعيين المدير العام لسلطة أبوظبي للتسجيل والترخيص

 في دائرة التنمية الاقتصادية

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
يُعيــن ســعادة/ محمــد منيــف مطــر المنصــوري مديــراً عامــً لســلطة أبوظبــي 

الاقتصاديــة. التنميــة  دائــرة  فــي  والترخيــص  للتســجيل 

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ: 31 - يوليو - 2025 م 
الـمـــوافـق: 06 - صفــر - 1447 هـ



15

قرار المجلس التنفيذي رقم )119( لسنة 2025 
بشأن إعادة تشكيل مجلس أمناء الأكاديمية الوطنية لتنمية 

الطفولة

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
يعــاد تشــكيل مجلــس أمنــاء الأكاديميــة الوطنيــة لتنميــة الطـــفولة برئاســة ســمو 
الشــيخة / مريــم بنــت محمــد بــن زايــد آل نهيــان، وعضويــة كل مــن أصحــاب المعالــي 

والســعادة والســادة: 
سمو الشيخة / شمسة بنت محمد بن زايد آل نهيان، نائباً للرئيس.	•	
	•		 وزير الأسرة. 
وزير تمكين المجتمع.•	
أمين عام مؤسسة زايد العليا لأصحاب الهمم.•	
مدير عام هيئة الرعاية الأسرية.•	
مدير عام الشؤون الاستراتيجية والرقمية في دائرة تنمية المجتمع.•	
المدير التنفيذي لقطاع المعرفة والريادة في هيئة أبوظبي للطفولة المبكرة.•	
المدير التنفيذي لقطاع المشاريع الخاصة والشراكات في هيئة أبوظبي للطفولة •	

المبكرة.
المدير التنفيذي لقطاع التعليم المبكر في دائرة التعليم والمعرفة.•	
مستشار الشؤون التعليمية في ديوان الرئاسة.•	

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ: 31 - يوليو - 2025 م 
الـمـــوافـق: 06 - صفــر - 1447 هـ



16

قرار المجلس التنفيذي رقم )123( لسنة 2025 
بشأن تشكيل مجلس إدارة مركز أبوظبي للمشاريع والبنية 

التحتية

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
يشكل مجلس إدارة مركز أبوظبي للمشاريع والبنية التحتية برئاسة معالي •	

رئيس دائرة البلديات والنقل، وعضوية كل من أصحاب السعادة والسادة:
1. وكيل دائرة الطاقة 

2. مدير عام مكتب أبوظبي للاستثمار 
3. مدير عام الشؤون الحكومية في دائرة المالية

4. رئيس قطاع التدقيق والمطابقة للمجموعة - أدنوك 
تكون مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.•	

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ: 31 - يوليو - 2025 م 
الـمـــوافـق: 06 - صفــر - 1447 هـ



17

قرار المجلس التنفيذي رقم )124( لسنة 2025 
بشأن إعادة تشكيل مجلس أمناء كلية الإمارات للتطوير التربوي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
برئاسة معالي/ •	 التربوي  للتطوير  الإمارات  أمناء كلية  يعاد تشكيل مجلس 

سارة يوسف الأميري، وعضوية كل من أصحاب السعادة والسادة: 
1. وكيل دائرة تنمية المجتمع.

ــر المهنــي فــي وزارة التربيــة والتعليــم، نائبــً   2. وكيــل مســاعد لقطــاع التطوي
للرئيــس.

3. المدير التنفيذي لقطاع تمكين المواهب في دائرة التعليم والمعرفة.
4. عائشة جمعة حسن الجسمي.

5. البروفيسور/ تان ون سيتغ.
تكون مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.•	

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ: 31 - يوليو - 2025 م 
الـمـــوافـق: 06 - صفــر - 1447 هـ



18

قرار المجلس التنفيذي رقم )129( لسنة 2025 
بشأن جائزة أبوظبي للتميّز في دمج أصحاب الهمم "دمج"

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
ــزة أبوظبــي للتميــز فــي  ــزة تســمى "جائ أولاً: تنشــأ بموجــب أحــكام هــذا القــرار جائ

دمــج أصحــاب الهمــم - دمــج".
ثانيــً: تهــدف الجائــزة إلــى تكريــم وتحفيــز الجهــات المتميــزة مــن الجهــات والشــركات 
الحكوميــة والقطــاع الخــاص ومؤسســات النفــع العــام، التــي قدمــت إســهامات 
نوعيــة فــي دعــم مجــال دمــج أصحــاب الهمــم مــن خــال المبــادرات والبرامــج الخاصــة 
بتحســين جــودة حيــاة أصحــاب الهمــم وتعزيــز الوعــي المجتمعــي والبحــث العلمــي 

وغيرهــا مــن المبــادرات فــي هــذا المجــال.
ثالثــً: يكــون للجائــزة مجلــس أمنــاء برئاســة ســمو الشــيخ / خالــد بــن زايــد آل نهيــان 

" حفظــه الله “، وعضويــة كل مــن أصحــاب المعالــي والســعادة والســادة: 
رئيس دائرة تنمية المجتمع- نائبًا للرئيس. 	.1

معالي/ سناء محمد سهيل -عضواً.  	.2
رئيس دائرة التعليم والمعرفة- عضواً.  	.3

رئيس دائرة البلديات والنقل- عضواً. 	.4
رئيس دائرة الصحة- عضواً.  	.5

رئيس دائرة التمكين الحكومي- عضواً. 	.6
الدكتور/ نواف سالم كبارة -عضواً. 	.7

المديــر التنفيــذي لقطــاع الدمــج الاجتماعــي فــي دائــرة تنميــة المجتمــع -  	.8
عضــواً ومقــرراً. 

لرئيس مجلس الأمناء إضافة أي عضو للمجلس أو التعديل على العضوية.•	
يضع المجلس الأنظمة الخاصة باجتماعاته وأعماله.•	

ــى  ــه عل ــا، ول ــراف عليه ــزة والإش ــم الجائ ــاء إدارة وتنظي ــس الأمن ــى مجل ــً: يتول رابع
ــي: ــام بالآت ــوص القي ــه الخص وج

اعتماد خطة للجائزة، ووضع القواعد والضوابط الخاصة بها وآلية الترشيح إليها.•	
اعتماد وتحديد الجوائز والمحاور والفئات المرشحة للاشتراك في الجائزة.•	



19

تشكيل لجنة التحكيم لإجراء عملية التقييم للمشاركين وفق معايير محددة. •	
اعتماد القائمة النهائية للفائزين بالجائرة.•	
الجائزة •	 أهداف  تحقيق  لدعم  والدوليين  المحليين  الشركاء  مع  التعاون  تعزيز 

وتطويرها وتوسيع نطاق تأثيرها.
خامساً: لمجلس الأمناء في سبيل مباشرة اختصاصاته القيام بالآتي:

أداء •	 في  للمساعدة  غيرهم  ومن  الأعضاء  بين  من  عمل  وفرق  لجان  تشكيل 
المهام أو لدراسة مواضيع محددة.

الاستعانة بمن يراه مناسباً من الخبراء والاستشاريين والفنيين.•	
التنسيق مع الجهات الاتحادية والمحلية ذات العلاقة.•	

الخــاص  والقطــاع  الحكوميــة  والشــركات  للجهــات  الجائــزة  تكــون  سادســً: 
والمؤسســات ذات النفــع العــام فــي الإمــارة، ولمجلــس الأمنــاء توســيع نطــاق الجائــزة 

وفئاتهــا.
ســابعاً: يفتــح بــاب التقديــم للمشــاركة فــي الجائــزة مــرةً كل ســنتين وذلــك وفقًــا 

لمواعيــد يحددهــا مجلــس الأمنــاء.
ثامنــً: تتولــى دائــرة تنميــة المجتمــع تقديــم الدعــم الإداري للجائــزة، وتخصــص موازنــة 

ســنوية لهــا ضمــن الميزانيــة الســنوية المعتمــدة لدائــرة تنميــة المجتمع.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ: 13 - أغسطس - 2025 م 
الـمـــوافـق: 19 - صـــــفــــــر - 1447 هـ



20

قرار المجلس التنفيذي رقم )134( لسنة 2025 
 تعرفة كهرباء خاصة للموصولين بشبكة نقل لشركة الإمارات 

العالمية للألمنيوم

بعــد الاطــاع علــى قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )40( لســنة 2023 بشــأن تعرفــة 
ــاء، قــرر المجلــس التنفيــذي مــا يأتــي:  خاصــة للموصوليــن بشــبكة نقــل الكهرب

ــل  ــبكة نق ــن بش ــة للموصولي ــاء خاص ــة كهرب ــق تعرف ــى تطبي ــة عل الموافق 	.1
لشــركة الإمــارات العالميــة للألمنيــوم بتعرفــة تتــراوح مــن 12 إلــى 21 فلســً/

كيلــو واط ســاعة.
الإيعــاز إلــى دائــرة الطاقــة للتنســيق مــع شــركة الإمــارات العالميــة للألمنيــوم  	.2

وشــركة ميــاه وكهربــاء الإمــارات بالتالــي:
العالمية للألمنيوم بتحمل ودفع تكاليف •	 الإمارات  التأكد من استمرار شركة 

إزالة الانبعاثات الكربونية. 
)34( مليون درهم •	 الدعم الحكومي بمتوسط يبلغ  الالتزام بضمان تخفيض 

كحد أدنى سنوياً.
المنقول •	 الغاز  عقد  من  الاستفادة  من  الإمارات  وكهرباء  مياه  شركة  تمكين 

لها من شركة الإمارات العالمية للألمنيوم، دون قصر استخدامه على المحطة 
المنقولة إليها فقط.

ورفــع  ســنوات  خمــس  كل  التعرفــة  بمراجعــة  الطاقــة  دائــرة  إلــى  الإيعــاز  	.3
التنفيــذي. المجلــس  إلــى  بشــأنها  التوصيــات 

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ: 19 - أغسطس - 2025 م 
الـمـــوافـق: 25 - صـــــفــــــر - 1447 هـ



21

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42

بعد الاطلاع على القانون رقم (1) لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي وتعديلاته،  -
وعلى القانون رقم (16) لسنة 2023 بشأن تنظيم جهاز أبوظبي للمحاسبة، -

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم (32) لسنة 2021 بشأن الشركات التجارية، -
وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم (41) لسنة 2023 بشأن تنظيم مهنة التدقيق والمحاسبة، -
وعلى المرسوم الأميري رقم (4) لسنة 2020 في شأن تعيين رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة، -

وعلى قرار رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة رقم (88) لسنة 2021 بشأن معايير تدقيق البيانات المالية للجهات الخاضعة لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة، -
وعلى قرار رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة رقم (89) لسنة 2021بشأن قواعد التدقيق الداخلي في الجهات الخاضعة لرقابة الجهاز، -

وعلى قرار رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة رقم (27) لسنة 2023 بشأن قواعد السلوك الأخلاقي للمسؤولين عن إعداد التقارير المالية ومدققي الحسابات في -
الجهات الخاضعة لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة،

وعلى قرار رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة رقم (153) لسنة2024 بشأن قواعد تعيين مدققي الحسابات في الجهات الخاضعة لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة، -
وعلى القرار الوزاري رقم (195-3) لسنة 2024 بشأن اعتماد المعايير المهنية لمزاولة مهنة المحاسبة والتدقيق، -

وعلى التشريعات والقرارات الأخرى ذات الصلة بالقرار الماثل وتعديلاتها،  -
وبناءً على ما عٌرض علينا:  -

قررنا الآتي:
المادة الأولى
إعادة الإصدار

تُصدر قواعد التدقيق الداخلي للجهات الخاضعة لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة المرفقة بهذا القرار، وتسري على كافة الجهات الخاضعة لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة
وفقاً لأحكامها.

المادة الثانية
الإلغاء

يُلغى قرار رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة رقم (89) لسنة 2021 بشأن قواعد التدقيق الداخلي في الجهات الخاضعة لرقابة الجهاز، ويُستمر العمل1. 
بالأنظمة واللوائح والقرارات المنفذة للقرار المذكور فيما لا يتعارض مع مقتضيات ومتطلبات هذا القرار وذلك حتى إصدار أية تشريعات أو قرارات منفذة

لها.
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار.2. 

المادة الثالثة
النفاذ

يُنفذ هذا القرار اعتباراً من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

قرار رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة رقم ( 163 ) لسنة 2025
بشأن إعادة إصدار قواعد التدقيق الداخلي للجها� الخاضعة لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة

رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة،

حميد عبيد أبوشبص
رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة

صدر عنا في أبوظبي:
التاريخ الميلادي :25 يونيو 2025 م 

التاريخ الهجري :29 ذو الحجة 1446 هـ 

: المرفقا�

قواعد التدقيق الداخلي للجهات الخاضعة لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة.



43

 قواعد التدقيق الداخلي 

لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة الخاضعة جهاتلل 



44

جدول المحتويات

3 التعريفات ( 1المادة )

5 الأهداف(2المادة )

5 المبادئ والمعايير المعتمدة( 3المادة )

6 نطاق وتاريخ البدء بالتطبيق(4المادة )

6 دليل التدقيق الداخلي (5المادة )

7 استراتيجية التدقيق الداخلي (6المادة )

8 خطة التدقيق ( 7المادة )

10 الخدمات الاستشارية ( 8المادة )

10 التقارير الدورية (9المادة )

11 التنسيق مع مقدمي خدمات التأكيد (10المادة )

12 مزودي خدمات التدقيق الداخلي ( 11المادة )

13 التبليغ عن المخالفات ( 12المادة )

13 الإفصاح وتعارض المصالح ( 13المادة )

14 مسؤوليات وحدة التدقيق الداخلي تجاه الجهاز (14المادة )

14تنفيذ المهام الموكلة لوحدة التدقيق الداخلي من قبل الجهاز (15المادة )

14 التدقيق الداخلي رقابة الجهاز على أعمال وحدة ( 16المادة )

14 التطوير والتوطين ( 17المادة )

15 قواعد أخلاقيات المدققين ( 18المادة )



45

(1المادة )

التعريفات

 سياق النص غير ذلك:   يقتض المعاني المبينة قرين كل منها ما لم    التالية في تطبيق هذه القواعد، يكون للكلمات والعبارات  

.أبوظبي إمارة :الإمارة 

.للمحاسبة أبوظبي جهاز:الجهاز 

حكومة إمارة أبوظبي.:الحكومة 

. للمحاسبة ي بشأن إعادة تنظيم جهاز أبوظب  2023( لسنة 16القانون رقم ) : أو القانون  قانون الجهاز

قواعد التدقيق الداخلي في الجهات الخاضعة لرقابة الجهاز. :القواعد 

.الجهازقانون  لأحكام الجهة الخاضعة وفقاً  : الجهة الجهة الخاضعة أو 

الحوكمة  سلطة  أعلى   : المسؤولون عن الحوكمة  عن  الجهة  مسؤولة  رئيس  الخاضعة،  في  أو   الدائرة مثل 
مجلس  الإمجلس   أو  وتختص  دارة  حكمهم،  في  من  أو  التدقيق  لجنة  أو  الأمناء 

فيها بالإضافة  ومساءلة الإدارة التنفيذية    جهة وتوجيههاالإشراف على أنشطة الب
 إلى الإشراف على عملية تدقيق البيانات المالية وأنشطة التدقيق الداخلي. 

و:الإدارة التنفيذية  التنفيذيالالوكلاء  والمدراء  العموم  الجهات   نومدراء  في   في  ومن  الخاضعة 
أداة تعيينهم  أياً كانت  المسؤولة عن  حكمهم،  السياسات والإجراءات ، وهي  تنفيذ 

.الرامية لتحقيق الأهداف الاستراتيجية في الجهة

مستقل  :التدقيق الداخلي  نشاط يقدم  نشاط  وخدمات  وموضوعي  إضافة    إلىهدف  تستشارية  اتأكيدات 
لل عملياتهاجهة  قيمة  من خلال  و  وتحسين  أهدافها  منهجي  إتحقيق  أسلوب  تباع 

الحوكمة وإدارة المخاطر والرقابة.  فعالية عملياتمنظم لتقييم وتحسين 

الداخلي  خدمات  خدمات التدقيق الداخلي  التدقيققدمها  تالتي    التدقيق  القائمة    ةالمسجل  شركات  في 
إلى   حين  من  الجهاز  ويحدثها  ويصدرها  يعدها  التي  التدقيق    لوحدةآخر،  المعتمدة 

تنظيمياً  المسؤولة  الخاضعة،    الداخلي  الجهة  في  الداخلي  التدقيق  نشاط  عن 
والمنظمة وفقاً لأحكام هذه القواعد.

الوحدة التنظيمية المسؤولة عن نشاط التدقيق الداخلي في الجهة الخاضعة، وقد   : وحدة التدقيق الداخلي 
الإدارة   عن  عملها  في  مستقلة  الوحدة  وتكون  لأخرى.  جهة  من  اسمها  يختلف 

التنفيذية ويتم الإشراف على أنشطتها من قبل المسؤولين عن الحوكمة.  

التدقيق الداخلي في الجهة الخاضعة،   وحدة الذي يتم تعيينه أو تكليفه لإدارة    وظفالم:المدقق الداخلي 
وضع   عن  المسؤول  ويكون  لأخرى  جهة  من  الوظيفي  مسماه  يختلف  أن  ويمكن 

لتطبيق هذه القواعد   الداخلي  النظم والضوابط والإجراءات اللازمة في وحدة التدقيق
التقارير كافة  على  ال  والتوقيع  لمتطلبات  والسياسات  استيفاءً  واللوائح  قوانين 

 . والقرارات والتعاميم الصادرة بمقتضى أي منها

وحدة التدقيق الداخلي أو المكلف بتنفيذ مهام التدقيق الداخلي في الجهة.بموظف  : موظف التدقيق الداخلي 

تضبط أعمال الجهة وتحقق    التيمجموعة القواعد والضوابط والأسس والإجراءات  :الحوكمة 
المصالح   أصحاب  وبين  بينها  العلاقة  وتنظم  الأعمال  هذه  على  الفعالة  الرقابة 
المختلفة وتهدف إلى تحقيق الشفافية والعدالة ومكافحة الفساد وتمكين الجهة  

 .من تحقيق أهدافها



46

النظم التي تعتمدها الجهة بهدف تحقيق أهدافها وحماية أصولها وضبط ومراجعة   : نظام الرقابة الداخلية 
بالقوانين   والتزامها  دقتها  من  والتأكد  والإدارية  والتشغيلية  المالية  أنشطتها 

واللوائح المنظمة لأعمالها. 

المخاطر  :الرقابة  إدارة  بهدف  الحوكمة  عن  المسؤولون  يتخذها  وإجراءات  وضمان  عمليات 
تحقيق الأهداف التي وضعتها الجهة بفعالية وكفاءة، وإصدار تقارير موثوقة والالتزام  

 بالقوانين واللوائح والسياسات والقرارات والتعاميم الصادرة بمقتضى أي منها. 

والأحداث  :إدارة المخاطر  المخاطر  وتقييم  وتحليل  لتحديد  منظمة  وإجراءات  المحتملة،  سياسات 
تأثيرها لمستوى   من  التقليل  أو  منها  الحد  في  التي تساعد  العوامل  إلى  بالإضافة 
وتقع   أهدافها.  تحقيق  على  الجهة  مقدرة  على  سلباً  تؤثر  لا  بحيث  قبوله،  يمكن 

 مسؤولية وضع نظام لإدارة المخاطر على عاتق الإدارة التنفيذية في الجهة.

لأحكام قانون الجهاز.  وفقاً  والإدارية المالية المخالفات : المالية والإدارية   المخالفات

لأحكام قانون الجهاز. وفقاً  إدارية أو مالية مخالفة يعد فعل أي : الفساد المالي والإداري 

 تعتمد لا  الأعمال  وهذه .  الثقة  انتهاك  أو  الإخفاء  أو  بالخداع  يتّسم  قانوني  غير  عمل  أي :الاحتيال 
 أفراد قبل  من  الاحتيال  أعمال  وتُرتكب . المادية القوة  وأ  بالعنف   التهديد  استخدام  على 

 دفع  لتجنّب  أو   الخدمات،   أو   الممتلكات   أو   المال   على   الحصول   بقصد   مؤسسات  أو 
 أو  شخصية   مزايا   على   الحصول   ضمان   أجل   من   أو   خدمات،   فقدان   لتفادي   أو   مبالغ، 

لإطار الدولي ل منهجيات ذات الصلة  بما يتسق مع توصيف ال، أو  تجارية للنفس أو للغير 
 .( المعرف أدناه في هذا المادة IPPF)  للممارسة المهنية لأعمال التدقيق الداخلي 

 الجهة. تعارض مصالح موظفي الجهة أو أية أطراف ذات علاقة مع مصالح :تعارض المصالح

للممارسة   الدولي  الإطار 
التدقيق   لأعمال  المهنية 

 ( IPPFالداخلي )

(، IIAهو إطار مفاهيم ينظم الإرشادات التي يصدرها جمعية المدققين الداخليين ):



47

( 2المادة )  

الأهداف 

سواءً كانوا من موظفي وحدة التدقيق    –الجهة الخاضعة    المدققون الداخليون فييتحمل  هذه القواعد  عملًا بأحكام  
والتحقق  مسؤولية الرقابـة علـى المال العام    لديها،   الداخلي أو ممن يتم التعاقد معهم بشأن أعمال التدقيق الداخلي

في وصرفه  تحصيله  واقتصادية  المخصصة  الأغراض  من  وفعالية  أهداف    ،بكفاءة  تحقيق  في  يسهم  الجهة بما 

 .  والحفاظ على المال العام 

في الجهات الخاضعة، وتُحدد  لمعايير والمبادئ لتنفيذ أنشطة التدقيق الداخليا  هذه القواعد  تًصدر،  هذا السياقي  وف
من قبل وحدات التدقيق الداخلي في الجهات وبما يضمن تحقيق    ة الإتباعالواجبو  لذلك النشاط  المتطلبات الإضافية

   الأهداف التالية:

إلى   أعمال  بجودة   الارتقاء.1 الخاضعة من خلال وضع أسس وقواعد موحدة تستند  الجهات  الداخلي في  التدقيق 
الدولية. والممارسات أفضل المعايير

إرساء توجه استراتيجي لوحدات التدقيق الداخلي يعزز الرقابة على المال العام والمساهمة في حمايته ومكافحة  .2
الفساد المالي والإداري في الجهات الخاضعة.  

تعزيز كفاءة وفعالية أنشطة التدقيق الداخلي في الرقابة على الأنشطة المالية والتشغيلية في الجهات الخاضعة  .3
بما يضمن التحقق من كفاءتها وفعاليتها واقتصاديتها وضمان الاستغلال الأمثل للموارد المتاحة للجهة. 

ن  مرجعي  إطار  توفير.4 ومستقلة  موضوعية  استشارية  وخدمات  تأكيدات  تقديم  من  الداخلي   التدقيق  أنشطة  يمكِّ
.مضافة تساهم في تحقيق الأهداف الاستراتيجية للجهة قيمة ذات

والا.5 النزاهة  أسس  وترسيخ  المؤسسي  نظم    تعزيزنضباط  وفعالية  المخاطر  كفاءة  وإدارة  والرقابةالحوكمة 

في الجهات الخاضعة. الداخلية

تطوير آليات ومنهجيات العمل الخاصة بوحدة التدقيق الداخلي من خلال استخدام أحدث التقنيات في هذا المجال  .6
وبما يسهم في تحقيق التحول الرقمي ضمن هذه الوحدات. 

 (3المادة )

المعتمدة  والمعايير المبادئ

ويجب على   ( وأية تعديلات تطرأ عليه من وقت لآخر،IPPF)الإطار المهني الدولي لممارسة التدقيق الداخلي  يُعتمد  .1

التي تنطبق    بالمحاور الرئيسيةدقيق الداخلي في الجهات الخاضعة التقيد  تالمدققين الداخليين والقائمين بأعمال ال
 :الآتي والتي تتكون من ،هذا الإطارعليها ضمن 

 ،الغرض من التدقيق الداخلي .أ

 ، خلاق والمهنيةلأا . ب

 ،حوكمة وظيفة التدقيق الداخلي .ج

 ،وظيفة التدقيق الداخلي إدارة  .د

 أداء خدمات التدقيق الداخلي.  . ه

.تطبيق المعايير العالمية للتدقيق الداخلي في القطاع العام  .و



48

الإطار المهني الدولي لممارسة التدقيق  بتطبيق  أعلاه من هذه المادة   1المشار إليه في البند  بالإضافة إلى الإلزام  .2
على وحدة التدقيق الداخلي في الجهة الخاضعة تطبيق المتطلبات الإضافية  يتوجب    وفقاً لأحكامه،  (IPPF)  الداخلي

 . مناسباً  ما يراه  ل   ا من حين لآخر وفق   الجهاز ها  صدر يُ   لها   متطلبات أخرى مكملة   المحددة في هذه القواعد وأية 

المهني الدولي لممارسة التدقيق الداخليتمثل الإرشادات التطبيقية والتكميلية الموصى بها في  .3 (  IPPF)  الإطار 
التدقيق  هاماً   مرجعاً  المجال وبما    الداخلي  يتعين على وحدات  الرائدة في هذا  الممارسات  به وتعزيز  الاسترشاد 

يتناسب مع نظم الحوكمة والرقابة المطبقة في الجهة.

 (4المادة )

نطاق وتاريخ البدء بالتطبيق

وعلى الجهات    ذوي الاختصاص   موظفيها مسؤوليها و تسري أحكام هذه القواعد على كافة الجهات الخاضعة وعلى  .1
أعمال التدقيق الداخلي وبما لا يتعارض مع القوانين والتشريعات ذات الصلة والمعمول بها  لتقديم  المتعاقد معها  

 في هذا الشأن. 

يجوز لأي جهة أخرى تطبيق هذه القواعد، على ألا يترتب عن ذلك أية مسؤولية قانونية أو تعاقدية على الجهاز أو  .2

 الحكومة.

يبدأ العمل بهذه القواعد في أنشطة التدقيق الداخلي في الجهات الخاضعة من تاريخ صدورها مع مراعاة القوانين  .3
طبيعة أعمال الجهة ومقر عملها. و والتشريعات ذات الصلة 

 ( 5المادة )

دليل التدقيق الداخلي 

بوضع.1 الداخلي  التدقيق  وحدة  الجهة،  دليل  تقوم  في  الحوكمة  عن  المسؤولين  قِبل  من  عرض    يُعتمد  فيه  يتم 
 إطار تشغيلي  توفير  التدقيق الداخلي وتقديم شرح مفصل للسياسات والإجراءات المتبعة وذلك من أجلمنهجية  

الداخلي. التدقيق وعمليات لأنشطة موحد

وأية مبادئ أو معايير   لأحكام هذه القواعدوفقاً    التدقيق الداخلي أعلاه   يتعين على وحدة التدقيق الداخلي إعداد دليل.2
يعتمدها الجهاز بشأن التدقيق الداخلي. 

يجب أن يشتمل دليل التدقيق الداخلي على كافة الأنشطة والعمليات التي تقوم وحدة التدقيق الداخلي بتنفيذها..3

المستخدمة من قبل وحدة التدقيق الداخلي  يجب أن يتم ربط دليل التدقيق الداخلي مع أنظمة تقنية المعلومات  .4
في تنفيذ أعمال التدقيق المناطة بها. 

احتساب مستوى  .5 وآلية  المخاطر  المتبعة في تصنيف  الداخلي الأسس والمعايير  التدقيق  دليل  أن يوضح  يجب 
. ( من هذه القواعد7في المادة ) الخطورة فيها في ضوء المحاور المذكورة 

للجهاز وجميع  .6 الداخلي  التدقيق  بمنصة  للالتزام  اللازمة  والعمليات  الآليات  الداخلي  التدقيق  دليل  يحدد  أن  يجب 

المتطلبات التنظيمية والتشغيلية التي يحددها أو يصدرها الجهاز من وقت لآخر. 

تقوم وحدة التدقيق الداخلي بإجراء مراجعة دورية لدليل التدقيق الداخلي بهدف إجراء التحديثات اللازمة عليه..7

يتم وضع الضوابط الرقابية الكافية للتأكد من فهم الموظفين والمكلفين بأعمال التدقيق الداخلي لدليل التدقيق  .8
الداخلي والتزامهم به.



49

 (6المادة )

استراتيجية التدقيق الداخلي 

التدقيق   وحدة  على  للجهة  خطة  الداخلي وضعينبغي  الاستراتيجية  الخطة  مع  تتسق  قبل   استراتيجية  من  وتعتمد 

 المسؤولين عن الحوكمة وتتضمن: 

الرؤية والرسالة والقيم لوحدة التدقيق الداخلي.  -أ

 تحليل نقاط الضعف والقوة لوحدة التدقيق الداخلي. - ب

تحليل المخاطر والتحديات التي تواجه وحدة التدقيق الداخلي. -ج

الأهداف والمبادرات الاستراتيجية لوحدة التدقيق الداخلي في ضوء الأهداف والمبادرات الاستراتيجية للجهة وبما   -د
يحقق الدور المناط بوحدة التدقيق الداخلي في تنفيذ الآتي: 

الأنشطة  ‑ هذه  واقتصادية  وفعالية  كفاءة  وضمان  الجهة  في  والتشغيلية  المالية  الأنشطة  على  الرقابة 
 والاستخدام الأمثل للموارد المتاحة للجهة. 

المساهمة في حماية المال العام ومكافحة الفساد المالي والإداري. ‑

. بالجهة التدقيق الداخلي نشاطاعتماد وتطبيق التقنيات الرقمية بما يسهم في تحسين كفاءة وفعالية  - ه

بما يسهم في تمكين الوحدة من تنفيذ أعمال    الكفاءات والقدرات للموارد البشرية المتاحة للوحدة   وتوطين  تطوير -و
المناطة بها. الداخلي التدقيق

للوحدة  -ز المحددة  الاستراتيجية  والمبادرات  الأهداف  في ضوء  الداخلي  التدقيق  لوحدة  الأداء  وتتضمن    مؤشرات 
مؤشرات الأداء المحاور التالية بحد أدنى:

القانونية والتنظيمية والسياسات  ‑ المتطلبات  التشغيلية للجهة مع  العمليات والأنشطة  التزام  مدى 
 والإجراءات المعتمدة فيها. 

في خفض التكاليف وتحسين أداء الصرف. الداخلي مدى مساهمة مخرجات وتوصيات أعمال التدقيق‑

تحسين أنظمة الرقابة الداخلية في الجهة  في    الداخلي  مدى مساهمة مخرجات وتوصيات أعمال التدقيق‑
 وخفض مستوى الخطر.

 المستغلة.  والمواردمن حيث الوقت المستغرق  الداخلي مدى كفاءة وفعالية عمليات التدقيق‑

استراتيجية التدقيق الداخلي يجب أن يتم ربط الأهداف السنوية لوحدة التدقيق الداخلي وموظفيها بمستوى تنفيذ   -ح
. من هذه المادة أعلاه )ز(  البند ونتائج مؤشرات الأداء المذكورة سابقاً في



50

(7المادة )

خطة التدقيق  

تدقيق بناءً على تقييم شامل للمخاطر التي تواجه الجهة وذلك  التتولى وحدة التدقيق الداخلي مسؤولية إعداد خطة  .1
الداخلي في المدقق  في  الجهة    في ضوء مسؤولية  العام  الخاضعة  المال  علـى  فيالرقابـة  والتحقق من صرفه 

.  الجهة والحفاظ على المال العام بما يسهم في تحقيق أهداف بكفاءة وفعالية واقتصادية  المخصصة الأغراض

قبل البدء بإعداد خطة التدقيق يتعين على وحدة التدقيق الداخلي تحديد محيط التدقيق بحيث يشمل كافة الوحدات  .2
في والمشاريع التنظيمية  والأنظمة  والعمليات  والأنشطة  إلى والعقود    الجهة  بالإضافة  للتدقيق  الخاضعة 

.الخطط المرتبطة بهاالبرامج والمبادرات الاستراتيجية للجهة و

التدقيق وفقاً لمنهجية التدقيق الداخلي المعتمدة من   محيطيتم تحديد مستوى الخطورة للأنشطة المدرجة في .3
التالية    المسائلكما يجب على وحدة التدقيق الداخلي مراعاة    في الجهة الخاضعة،  قبل المسؤولين عن الحوكمة

خلال عملية تقييم المخاطر: 

المتعلقة بالجهة وأنشطتها والاجتماع مع الإدارة أن   .أ المعلومات الأساسية  التقييم جمع  يتم خلال عملية 
التنفيذية لفهم أنشطة وعمليات الجهة وأهدافها الاستراتيجية والبيئة المحيطة بها، وذلك من أجل تحديد  

الية الضوابط الرقابية فيها. أهم التحديات والمخاطر المرتبطة بهذه الأنشطة والعمليات ومدى كفاية وفع

مخاطر الفساد المالي والإداري والاحتيال في الجهة، مع ضرورة  تقييم المخاطر المالية والتشغيلية ويتم  أن   . ب
الاعتبار المخاطر الناتجة عن المخالفات التالية: في  الأخذ 

الاعتداء علـى أمـوال وممتلـكات الجهـات الخاضعـة،‑

تضــارب المصالــح، كالاشــتراك أو تأثيــر رئيــس الجهــة الخاضعــة أو أي مــن أعضــاء مجلـس إدارتهـا أو  ‑
 موظفيهـا فـي عمليـة اتخـاذ أي قـرار بالجهـة يكـون لـه أو لأحد أقاربـه أو شــركائه فيــه مصلحــة شــخصية. 

اساءة استخدام السلطة أو استعمال الوظيفة العامة بغرض الحصول على مصلحة خاصة أو للغير. ‑

 , عنها أو يبلغ    لوحدة التدقيق الداخلي حالات إفشاء البيانات والمعلومات الرسمية للجهات الخاضعة والتي تتكشف  ‑

القيام بأي فعل أو تصرف أو الامتناع عنه أو الإدلاء بأي تصريح بشكل مباشر أو غير مباشر وبأي وسيلة  ‑
 التأثير على سمعة الإمارة المالية أو الإضرار بمصالحها الاقتصادية.  ذلككانت ونجم عن 

 دوري ومستمر لأنشطة وعمليات الجهة يتم فيه مراعاة الآتي:   بشكل   مخاطر ال   تقييم نتائج    ديث تح عملية    كون ت   أن  . ج 

 الحوكمة وعمليات إدارة المخاطر والرقابة عليها وحجم وتعقيد المتغيرات التي تطرأ عليها. هيكل ‑
المخاطر  ‑ ونوع  يدوية  أو  عمليات مؤتمتة  أكانت  تنفيذها سواء  وآليات  الجهة  طبيعة مخرجات عمليات 

 المترتبة عليها ومدى كفاءة وفعالية أنظمة الرقابة الداخلية المطبقة فيها 
المخاطر المرتبطة بالأخلاقيات والاحتيال وتكنولوجيا المعلومات وعدم الامتثال للمتطلبات التنظيمية  ‑

 .الخاضعة وعلاقات الأطراف الثالثة سواء أكانت مرتبطة بعملية واحدة أو عدة عمليات في الجهة
من حيث كونها عمليات رئيسية  الخاضعةطبيعة دور العمليات في تنفيذ الأهداف الاستراتيجية للجهة  ‑

للجهة الأهداف الاستراتيجية  داعمة    تسهم بشكل مباشر في تحقيق  تسهم في مساندة  أو عمليات 
 لتنفيذ هذه الأهداف. العمليات الرئيسية 

الجهة  ‑ المحددة    الخاضعةنتائج تقارير مؤشرات الأداء لعمليات وأنشطة  بناء على مستهدفات الأداء 
 معتمدة لهذه العمليات والأنشطة. وال

على عمليات  الخاضعة    في الجهة  أعمال التدقيق المنفذة من قبل وحدة التدقيق الداخلي  ومخرجاتنتائج  ‑

 وأنشطة الجهة. 



51

يتعين على وحدة التدقيق الداخلي توثيق عملية تقييم المخاطر والاحتفاظ بسجلات المخاطر الخاصة بها والتي تشكل   . د 
يتم فيها   المخاطر، بحيث  تقييم  الجهة  لمخاطر  ا وصف  أساساً لعملية  تواجه  بأهدافها  الخاضعة  التي  والمرتبطة 

.  خطورتها   مستوى والضوابط الرقابية المتبعة للحد منها و   واحتمالية حدوثها   وآثارها الاستراتيجية وعملياتها  

في الجهة   تقوم وحدة التدقيق الداخلي برفع تقرير بنتائج عملية تقييم المخاطر للمسؤولين عن الحوكمةأن   . ه
على أن تتضمن المتغيرات على هذه النتائج ومدى أثرها على خطة    للمناقشة والاعتماد  بشكل دوري  الخاضعة

من حيث استراتيجيات الاستجابة والمتابعة.  التدقيق المعتمدة 

بشكل مستمر وعرض أهم المخاطر    المخاطر سالفة الذكر  تقوم وحدة التدقيق الداخلي بتحديث سجلات أن   .و
التي تواجه الجهة على المسؤولين عن الحوكمة. 

يمكنها من إعداد بما  إن الهدف من قيام وحدة التدقيق الداخلي بتقييم المخاطر هو تحديد أولويات التدقيق   .ز
،  سبق  مما. على الرغم  خطط التدقيق الداخلي وتركيز التدقيق على الأنشطة والعمليات ذات المخاطر العالية

الإدارة التنفيذية في الجهة الخاضعة من قيامها بتقييم    مسؤولية وحدة التدقيق الداخلي سالفة الذكر  عفيتلا  
المخاطر ومسك السجلات التي تمكنها من أداء واجباتها تجاه إدارة المخاطر المؤسسية.  

بناء على نتائج تقييم المخاطر، تقوم وحدة التدقيق الداخلي باعتماد مفهوم التدقيق المستمر في إعداد خطة تدقيق .4
وأنشطة الجهةمرنة تستجيب لاحتياجات الجهة والمتغيرات التي تطرأ على نتائج تقييم المخاطر الخاصة بعمليات  

. أعلاه من هذه المادة  وبما يتماشى مع ما تم ذكره سابقاً في البند )ج( الخاضعة

مراعاة الآتي:ب الخاضعة  تقوم وحدة التدقيق الداخلي في الجهةتنفيذ مبدأ التدقيق المستمر لأغراض أهداف .5

إلى جمع البيانات وتحليلها بشكل مستمر بما يسهم في تحديد المتغيرات    تحليل تهدفاستخدام أدوات   .أ
.الخاضعة على نتائج تقييم المخاطر الخاصة بعمليات وأنشطة الجهة

تتضمن   . ب والتي  الأعمال  قوائم  مبدأ  الداخلي  اعتماد  التدقيق  تقوم وحدة  التي  المهام  تنفيذها  بمجموعة 
المخاطر   تقييم  نتائج  في  للمتغيرات  الجهة لاستجابة  وأنشطة  في   الخاضعة  عمليات  يسهم  وبما 

معالجة القضايا الناشئة التي تواجه الجهة في تنفيذ عملياتها وأنشطتها على أن يتضمن دليل التدقيق  
الداخلي تعريف هذه المهام وآلية إضافتها وحذفها من القوائم والاعتمادات المطلوبة في هذا الشأن. 

وهي المهام التي يتم تنفيذها للتأكد من نطاق محدد وخلال فترة   ،اعتماد مبدأ المهام المحددة الهدف .ج
ة لا تتجاوز أسبوعين على أن يتضمن دليل التدقيق الداخلي تعريف هذه المهام وآلية  زمنية قصيرة محدد 

 المرجوة منها. النتائج رفع التقارير الخاصة بها بما يسمح بتحقيق 
عند الحاجة    الخاضعة  من قبل وحدة التدقيق الداخلي في الجهة  يتم مراجعتها وتعديلهاوتدقيق مرنة  الخطة  كون  ت.6

نتائج تحليل البيانات    وذلك استناداً إلى  بناء على المتغيرات في نتائج تقييم المخاطر لعمليات وأنشطة الجهةو
على أن يتم عرض كافة التعديلات على   ، ومخرجات المهام المنفذة ضمن قوائم الأعمال والمهام محددة الهدف

بحد أدنى ما يلي: الخطة  تتضمنويجب أن  .المسؤولين عن الحوكمة للمناقشة والاعتماد

 العمليات التي سيتم التدقيق عليها من خلال التدقيق المستمر. .أ
 طبيعة المهام المخطط لها؛  . ب
 وصف مختصر لأهداف ونطاق المهام؛  .ج
 توقيت المهام والفترة الزمنية المتوقعة لها؛  .د
 المهام؛ الموارد والخبرات اللازمة لتنفيذ  . ه
 مستوى الخطورة لمجال التدقيق؛  .و
 الأسس والمعايير التي تم اتباعها في ترتيب أولويات التدقيق.  .ز
المهام التي سيتم تنفيذها من خلال الموارد المتاحة للوحدة أو من خلال الاستعانة بمزود خدمات.  .ح

مطلوب  هو  ما  ومقارنتها مع  والخبرات المتوفرة   للموارد  تفصيلي  ينبغي على وحدة التدقيق الداخلي إجراء تحليل.7
بينهما، ومن ثم رفع المقترحات إلى المسؤولين عن الحوكمة لمعالجة الفرق.    الفرق  لتنفيذ خطة التدقيق وبيان



52

الأسس تبين  أن  الداخلي  التدقيق  وحدة  على  الموارد    التي  والمعايير  ويتعين  احتساب  في  عليها  الاستناد  تم 
   .المختلفة  التدقيق وأنشطة مهام  لتنفيذ الزمنية اللازمة والأطرالمطلوبة 

 (8المادة )

الخدمات الاستشارية 

طلبها من وحدة  ستشارية يتم  امهام  ب   التكليف  قبول أو رفض يجب وضع معايير محددة يتم بناءً عليها تحديد  .1
وتتضمن تلك المعايير ما يلي: الخاضعة، التدقيق الداخلي في الجهة

التدقيق الداخلي. وحدة  على استقلالية المطلوبة تقييم التأثير المحتمل للمهام الاستشارية .أ

 على إنجاز مهام التدقيق الأخرى. المطلوبة تقييم مدى تأثير المهام الاستشارية  . ب

 . بالمهام الاستشارية المذكورة للقيام توفر الخبرات اللازمة مدى  .ج

وفق المعايير    المطلوبة   بقبول التكليف بالخدمة الاستشارية ينبغي على وحدة التدقيق الداخلي أن تقوم برفع نتائج التقييم  .2
 قبل البدء في تنفيذها.   المذكورة   للموافقة على تقديم الخدمات   في الجهة وذلك   للمسؤولين عن الحوكمة أعلاه،  

( 9المادة )  
 التقارير الدورية 

 متضمناً ما يلي:   بالجهة   برفع تقرير ربع سنوي إلى المسؤولين عن الحوكمة   الجهة الخاضعة ب   التدقيق الداخلي تقوم وحدة  .1

استعراض أعمال التدقيق التي قامت وحدة التدقيق الداخلي بتنفيذها بمختلف أنواعها ومستوى إنجاز خطة  .أ
التدقيق المعتمدة. 

 الصادرة عن وحدة التدقيق الداخلي. أهم النتائج التي خلصت إليها التقارير  . ب

 تحليل بنتائج أعمال متابعة تنفيذ خطط العمل التي وضعتها إدارة الجهة لتنفيذ توصيات التدقيق الداخلي.  .ج

 مستوى غير مقبول من المخاطر. ض الجهة ل تعرّ الملاحظات التي لم تقم الإدارة التنفيذية بمعالجتها ونجم عنها   . د 

 لها أو يتم الاشتباه بها.  تتكشف الفساد المالي والإداري والاحتيال التيالمخالفات وحالات  . ه

 أهم المخاطر التي تواجه الجهة في تحقيق أهدافها. .و

 . لوحدة التدقيق الداخلي الأداء الربع سنوية قياس مؤشرات نتائج قياس .ز

 التأكيد على استقلالية وحدة التدقيق الداخلي وموظفيها.  .ح

 تواجه وحدة التدقيق الداخلي في ممارسة أعمالها. أهم التحديات التي  . ط

أية قيود يتم فرضها على نطاق عمل وحدة التدقيق الداخلي وعلى مواردها أو غيرها من الحالات التي قد تؤثر  .ي
على قدرتها في الوفاء بمسؤولياتها على أكمل وجه مع بيان حجم الأثر الناجم عن ذلك.  

حالات تضارب المصالح التي تم الإفصاح عنها في وحدة التدقيق الداخلي.  . ك

 أية أمور أخرى ترى وحدة التدقيق الداخلي ضرورة إدراجها في التقرير.  . ل



53

برفع تقرير سنوي موقع من قبل  ، من نهاية كل سنة  ايوم   (45)  خمسة وأربعين  خلالتقوم وحدة التدقيق الداخلي  .2
:يتضمن ما يليالمدقق الداخلي إلى المسؤولين عن الحوكمة  

 :شمليو  ،أداء وحدة التدقيق الداخلي .أ

استراتيجية التدقيق الداخلي. من مدى الإنجاز ‑

 عن العام السابق.  لخطة السنوية للتدقيق الداخليل الفعلي تنفيذال‑

 الداخلي.  لتدقيقعمال اأهم النتائج السنوية لأ‑

 . الخدمات الاستشارية التي تم تنفيذها‑

تكشفت للوحدة.   المخالفات وحالات الفساد المالي والإداري والاحتيال التي‑

 . نتائج أعمال المتابعة على مهام التدقيق السابقة‑

 عن العام السابق.  وحدة التدقيق الداخليوالصرف الفعلي لموازنة ‑

تقييم نظم الرقابة الداخلية والحوكمة استناداً إلى نتائج مهام التدقيق التي تم تنفيذها خلال العام السابق ويتضمن   . ب
:يما يل

.الخاضعة تقييم فعالية نظم الحوكمة في الجهة‑

تقييم فعالية نظم إدارة المخاطر في الجهة.‑

 الجهة بالقوانين واللوائح المنظمة لأعمالها. لدى تقييم مدى الالتزام  ‑

وفعالية العمليات التشغيلية في الجهة من النواحي المالية والاستراتيجية. تقييم كفاءة  ‑

 (10المادة )

التنسيق مع مقدمي خدمات التأكيد

لجهات  أن تقوم بوضع آلية لتبادل المعلومات والتنسيق مع ا  ، ةبالجهة الخاضع  على وحدة التدقيق الداخلييتوجب  .1
خدمات   تقدم  التي  والداخلية  التدقيقالخارجية  نشاط  أعمال  بمجال  المرتبطة  وك  التأكيد  المخاطر،  إدارة إدارة 

هذا   يف. وازدواجية الجهودي  فادتلو، ومدقق الحسابات، وذلك لضمان التغطية اللازمة للأعمال  ةالقانونيالشؤون  
ينبغي مراعاة نوع وحجم المعلومات التي يمكن مشاركتها مع الجهات الأخرى لضمان سرية المعلومات  السياق،  

الجهة.لدى وفقاً للسياسات المعمول بها  

المناسبة لذلك،  معايير  اللوحدة التدقيق الداخلي الاعتماد على أعمال مقدمي خدمات التأكيد شريطة وضع    يجوز.2
على تقييم موضوعية واستقلالية وكفاءة مقدمي الخدمات والعناية المهنية التي المعنية  مل المعايير  تأن تشعلى  

، أعمالهم. وفي حال تم الاعتماد على تلك الأعمال لنطاق وأهداف ونتائج  يتمتعوا بها، والتأكد من وجود فهم واضح  

إليها مدعّمة    توصلتم العن ضمان أن الاستنتاجات والآراء التي    ةومحاسب  ةمسؤولوحدة التدقيق الداخلي    تظل
. كافيةبصورة 

 . في الجهة   وعرض هذا البيان على المسؤولين عن الحوكمة   د خدمات التأكي تقوم وحدة التدقيق الداخلي بإعداد بيان بمقدمي  .3

:وفقاً للآتيمقدمي خدمات التأكيد  بالتنسيق مع تقوم وحدة التدقيق الداخلي ضمن إطار مسؤولياتها.4

الذي تم تعيينه لتنفيذ خدمات تدقيق البيانات المالية في الجهة الخاضعة   مدقق الحساباتالتنسيق ومتابعة   .أ
 بما يسهم في تحقيق الآتي:

. تصدر لها تعديلاتأي بقواعد تعيين مدققي الحسابات الصادرة عن الجهاز ولتزام الا‑

. تصدر لها تعديلاتأي الجهاز وية الصادرة عن معايير تدقيق البيانات المالالالتزام ب‑



54

تعديلاتأي  الالتزام بقواعد وأخلاقيات مدققي البيانات المالية )كود أبوظبي( الصادرة عن الجهاز و‑
 . تصدر لها

متابعة عملية تدقيق البيانات المالية للجهة والـتأكد من سيرها وفقاً للإطار الزمني المخطط ورفع ‑

 تقارير دورية عن سير العملية للمسؤولين عن الحوكمة في الجهة.

جدولة اجتماعات لمناقشة خطط العمل بما يضمن عدم تعزيز كفاءة وفعالية التدقيق من خلال  ‑
وجود ازدواجية خلال فترة تدقيق البيانات المالية، وأهم الملاحظات المتعلقة بأنظمة الرقابة الداخلية 

 بالإضافة إلى أهم المسائل الناشئة ذات الصلة كتطبيق معيار محاسبي جديد وغيرها. 

مشاركة تقارير التدقيق الداخلي مع مدقق الحسابات وخاصة تلك التي تتعلق بالعمليات أو الأنشطة  ‑
 ذات الخطر المرتفع وفقاً لنتائج تقييم المخاطر. 

التأكد من قيام مدقق الحسابات بتوفير العروض اللازمة للمسؤولين عن الحوكمة بما يسهم في ‑

 على سلامة البيانات المالية للجهة. رقابة ال

فهم عمليات إدارة المخاطر في الجهة والرقابة عليها في المحاور الرئيسية التالية: . ب

مصداقية ونزاهة المعلومات المالية والتشغيلية. ‑

 فعالية وكفاءة العمليات والبرامج.‑

 حماية الأصول. ‑

 متثال للقوانين والأنظمة. الا‑

(11المادة )

 خدمات التدقيق الداخليمزودي 

الالتزام بالآتي: الداخلي يجب على وحدة التدقيق الداخلي عند الاستعانة بمزود خدمات التدقيق

القائمة المعتمدة التي يعدها  المسجلين في    خدمات التدقيق الداخلي  يمزود واحد أو إثنين كحد أقصى من  اختيار  .1
ويصدرها ويُحدثها الجهاز من حين إلى آخر.

الرغم  .2 البند  على  يجوزأعلاه من هذه    1نص  الخاضعة  المادة،  الحاجة،  للجهة  إثنين من  الاستعانة  عند  بأكثر من 

الحوكمة  عن  نالمسؤوليمن  موافقات اللازمة لذلك  الالداخلي، مع مراعاة الحصول على  مزودي خدمات التدقيق  
.  خدمات التدقيق المالي في الإمارة لا يكونوا من ضمن المرخص لهم بتوفير أبالجهة، شريطة 

تعزيز كفاءة وفعالية مخرجات أعمال التدقيق  هو  كون الهدف من الاستعانة بمزودي خدمات التدقيق الداخلي  ي.3
ومسؤوليات وحدة    تعهيد مهام خدمات التدقيق الداخلي بهدف    يمزود خدمات  استخدام  يجوز  ولا    ،وتطوير القدرات

.التدقيق الداخلي لهم

:الآتي خلال منوموضوعاً   مستقل شكلاً  أنه من والتأكد التدقيق الداخلي مزود خدماتاستقلالية  تقييم يجب.4

عن   الصادر  الداخلي  التدقيق  لممارسة  الدولي  المهني   ه بمبادئ الاستقلالية المنصوص عليها في الإطارالتزام .أ
.آخرصدرها الجهاز من حين إلى يضوابط أخرى   ةوأي  الداخليين، المدققين جمعية

الشركاء    مالية  مصلحة  أية  وجود  عدم  . ب لأحد  أو  الخدمات  بتزويد  المسؤولمزود  تقوم  التي  الشركة  في  لين 
الخاضعة. الجهة في الرابعة الدرجة ىحت  لأقاربهم أو التدقيق فريق أعضاءلأي عضو من  والخدمات أ

الخدماتعدم قيام   .ج الجهة    مزود  أخرى في  أعمال مهنية  الداخلي تجعله يدقق تدقيق  الغير خدمات  من  بأية 
.لجهة الخاضعةأعمالًا قام أو يقوم بتنفيذها في ا



55

يقوم أعضاء فريق مزود الخدمات بالتوقيع على خطاب تعهد بالاستقلالية يتم فيه الإقرار باستقلاليتهم وتعهدهم  .5
بالإفصاح للجهة فور تعرض استقلاليتهم للخطر.

التدقيق الداخلي   مزود خدماتيتعين على الجهة الخاضعة استبعاد أي عرض خدمات تدقيق إذا تبين عدم استقلالية  .6
المعين فوراً متى ما تبين عدم استقلاليته. مزود الخدماتنهاء خدمات إكما يجب  موضوعاً.شكلًا أو 

مزودي خدمات التدقيق الداخلي: يجب على الجهة الخاضعة الحصول على التعهدات الآتية من  .7

عليها    الحصولع أو  لاط أو وثائق يقوم مزود خدمات التدقيق الداخلي بالاعن أية معلومات    الكشف  عدم ‑
لأي شخص أو جهة أخرى دون موافقة خطية من  الوثائق  ، وعدم كشف هذه المعلومات أو  خلال عمله

 .الجهة الخاضعة

الداخليتعهد م‑ التدقيق  أو نقل    بالالتزام   زود خدمات  التدقيق البعدم نسخ  الداعمة لأعمال  مستندات 
أو إلكترونياً خارج مقار الجهة، وأن يعمل على توثيق إجراءات التدقيق في   سواء كان ذلك يدوياً الداخلي  

 الجهة.  داخل مقار اً أو الكتروني  اً ملف التدقيق والاحتفاظ به سواء كان يدوي
(12المادة )

التبليغ عن المخالفات 

إبلاغ الجهاز   بها،  عموما   ومزودي خدمات التدقيق  يجب على المدقق الداخلي وموظفي التدقيق الداخلي في الجهة الخاضعة 
.  هذا الشأن بموجبه في   عن حالات الفساد المالي والإداري فور اكتشافها وفقاً لأحكام قانون الجهاز والتشريعات الصادرة  

في حال مخالفة التشريعات المذكورة بالتقاعس عن إبلاغ الجهاز    تطبق العقوبات المنصوص عليها في قانون الجهاز و 
 . بالفساد المالي والإداري 

 (13المادة )

الإفصاح وتعارض المصالح

يتم فيه:إقرار سنوي على توقيع يقوم المدقق الداخلي وموظفو التدقيق الداخلي بال.1

 . محتمل في المصالح عارضت عن أيالإفصاح  .أ

 . بشكل مباشر أو غير مباشر للتدقيق  الخاضعة    أو المشاريع أو البرامج   الإدارة أي مصلحة مالية له في    عن   الإفصاح  . ب 

 عن أية قيود قد تؤثر على قيامهم بأعمالهم بشكل محايد شكلًا أو مضموناً. الإفصاح  .ج

 عن صلات القرابة التي تجمعهم بأي من موظفي الجهة حتى الدرجة الرابعة. الإفصاح  .د

الالتزام قدرته على  أي علاقة مع موظفي الجهة الخاضعة وغيرها من الأطراف والتي قد تؤثر على  عن  الإفصاح   . ه
. ئ إلى هذه القدرة أو تهددهايأو الظهور بالسلوك المستقل عند أدائه لعمله أو تس

 التعهد بالإفصاح عن مثل هذه الحالات فور العلم بوجودها.  .و

الإقرارات.2 عن  ملخص  برفع  الداخلي  التدقيق  وحدة  السابق  تقوم  البند  في  الحوكمة    المذكورة  عن  للمسؤولين 
الاختصاص في الجهة مثل إدارة الموارد البشرية أو إدارة الشؤون القانونية أو أي طرف  إيداعها بعد ذلك لدى ذوي  و

 وذلك لحفظها والرجوع إليها عند الحاجة.  ،آخر وفق منظومة الحوكمة المُعتمدة في الجهة

المسؤولين عن الحوكمة  يتم الإفصاح عنها على  التي  المصالح  تعارض  تقوم وحدة التدقيق الداخلي بعرض حالات.3
. بشأنها المناسبة الإجراءات لاتخاذ



56

 (14المادة )

مسؤوليات وحدة التدقيق الداخلي  

 تجاه الجهاز 

وحدة التدقيق الداخلي بالآتي:  تلتزم 

. التقيد بالقواعد والمعايير التي يعتمدها الجهاز بشأن التدقيق الداخلي.1

التدقيق الداخلي. الالتزام برفع البيانات المطلوبة من الجهاز على منصة .2

ة الوحدة.أوراق العمل التي بحوز  ةتمكين الجهاز من الوصول غير المقيد أو المشروط لتقارير التدقيق الداخلي وكاف.3

تسهيل أعمال الجهاز أثناء قيامه بتنفيذ المهام في الجهة. .4

 التي يقررها الجهاز.   الزمنية   الفترة   خلال   والمتعلقة بأعمال وشؤون التدقيق الداخلي   الجهاز   عن   الصادرة   التوصيات   تنفيذ .5

متابعة تنفيذ توصيات الجهاز الصادرة إلى الجهة الخاضعة. .6

 (15المادة )

تنفيذ المهام الموكلة لوحدة التدقيق الداخلي من 

 قبل الجهاز 

في الجهاز  مدير عام قطاع الرقابة والتدقيق  تلتزم وحدة التدقيق الداخلي بتنفيذ المهام التي يتم تكليفها بها من قبل  .1
.صلاحيات الجهاز المحددة في القانون  ضمن

لتنفيذ  .2 اللازمة  الموارد  الجهاز وتوفير  الذي يحدده  العمل  التقيد بنطاق  الداخلي  التدقيق  المهام  يجب على وحدة 
المطلوبة من أجل تحقيق الأهداف المرجوة منها. 

يحظر على وحدة التدقيق الداخلي إطلاع أي طرف كان على النتائج والاستنتاجات التي انتهت إليها المهام الموكلة  .3
دون الحصول على إذن مسبق من الجهاز.من طرف الجهاز إليها 

 (16المادة )

التدقيق الداخلي  الجهاز على أعمال وحدة  رقابة

وفعالية وجودة عمليات التدقيق الداخلي في الجهة الخاضعة من خلال مختلف أعمال    كفاءة  على   بالرقابة  يقوم الجهاز .1
الرقابة التي يمارسها على الجهة، ويقوم بوضع التوصيات اللازمة لمعالجة الملاحظات التي تسفر عنها تلك الأعمال.  

الداخلي استناداً  .2 التدقيق  أداء وحدة  الجهاز بتقييم  ايقوم  القواعد  لمبادئ  إلى  الواردة في هذه  والأحكام والمعايير 

والتطوير وذلك وفقاً لما يراه    فرص التحسين  المنهجيات ومعايير التقييم المتبعة في الجهاز لتحديدإلى كافة  و
. مناسباً 

الزمني الذي يحدده الجهاز. تلتزم وحدة التدقيق بتنفيذ وتطبيق توصيات الجهاز وفق الإطار .3

 (17المادة )

التطوير والتوطين 

تقوم وحدة التدقيق الداخلي بوضع خطط التوطين في الوحدة بما ينسجم مع نسب التوطين المحددة في الجهة .1
الخاضعة على أن يتم عرضها على المسؤولين عن الحوكمة للمناقشة والاعتماد 

تقوم وحدة التدقيق الداخلي بإعداد خطط التطوير اللازمة للتأهيل المهني للكوادر الوطنية في الوحدة وحصولهم  .2

على الشهادات المهنية الخاصة بالتدقيق الداخلي على أن يتم رفع تقارير متابعة دورية عن هذه الخطط وعرضها  
. على المسؤولين عن الحوكمة



57

 (18لمادة )ا

أخلاقيات المدققين  قواعد

سواءً كانوا من موظفي وحدة التدقيق الداخلي أو ممن يتم التعاقد   –الجهة الخاضعة  المدققون الداخليون في يتحمل 
المخصصة الأغراض والتحقق من صرفه فيمسؤولية الرقابـة علـى المال العام  ،معهم بشأن أعمال التدقيق الداخلي

 .  الجهة والحفاظ على المال العام بما يسهم في تحقيق أهداف بكفاءة وفعالية واقتصادية 

التدقيق  يُعتبر  وفى هذا الصدد،   تقع على عاتقه المسؤولية في  للثقة والأمانة والمصداقية، و  الداخلي مصدرموظف 
المهنة الصادر  مبادئ أخلاقيات المهنة المحددة في ميثاق أخلاق  يه وتطبيقه ل من خلال تبنّ   المذكورة   صفاتال   تحقيق

 ره. عن جمعية المدققين الداخليين وأي مبادئ أخرى تصدر عن الجهاز في هذا الشأن أياً كانت طريقة إصدا

 ________________________________________________________________________________________________________________



58



59



60



61



62



63



64



65

 

 1 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

 
 

تصنيف الشركات ذات  سياسة
  الهدف اجتماعي

 والتمكين المجتمعي  كةقطاع المشار 
 ادارة المشاركة المجتمعية 



66

 

 2 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

  

 

 

 المحتوياتجدول  
 3 .................................... بها  المعمول    التنظيمية واللوائح  بالقوانين قائمة: 1 البند

 4 ....................................................................... التعريفات  :  2 البند

 5 ...........................................................................الهدف :   3 البند

 5 .................................................................. السياسة  نطاق:   4 البند

 5 ............................................................ التصنيف منح شروط:   5 البند

 6 ....................................... فيه  والنظر  التصنيف طلب  تقديم إجراءات:   6 البند

 8 ................................................................... التصنيف  منح:   7 البند

 8 ................................................................... التصنيف  مدّة :   8 البند

 8 ................................................. الطلب  رفض  أو التصنيف تجديد:   9 البند

 8 .................................................. به العمل ووقف التصنيف إلغاء :10 البند

 9 .................................................................. والحوافز   المزايا: 11 البند

 9 ............................................................. والشفافيّة  الإفصاح: 12 البند

 9 .......................................................................... التظلّم: 13 البند

 10 ........................................................... السياسة  سريان  بدء: 14 البند

 
 

 

 

 

 

 



67

 

 3 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

 

 

 

 قائمة بالقوانين واللوائح التنظيمية المعمول بها: 1البند 
 

 

 

 اسم المرجع الرقم 
السياسة / 

اللائحة 
 التنظيمية

1 
بشاااااااااااااااان إااااادة تنظيم الجهاااا  الح وم   ي إماااارة   1974( لساااااااااااااناااة  1القاااانون رقم  

 أبوظبي وتعديلاته،
 

2 

تنظيم دائرة التنمية الاقتصااااااااااادية  ي إمارة  ةبإااد  2018( لساااااااااانة  7القانون رقم  

 أبوظبي، 

 
 

3 
 بشان إنشاء دائرة تنمية المجتمع.  2018( لسنة 12القانون رقم  

 
 

  بشان إنشاء هيئة المساهمات المجتمعية  معاً(. 2019(  لسنة 6القانون رقم   4

  بشان الشركات التجارية، 2021( لسنة 32المرسوم بقانون اتحادي رقم   5

6 
بشاان اتتصااتاات إياافيّة    2018( لسانة 59قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم  

 ،لدائرة تنمية المجتمع
 

7 
بشاااااان ساااااياساااااة تصااااانيف   2022( لسااااانة  19قرار رئيس دائرة تنمية المجتمع رقم  

 الشركات ذات الهدف الاجتماعي.
 



68

 

 4 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

 التعريفات :  2البند 

 الدائرة دائرة تنمية المجتمع 

 الهيئة هيئة المساهمات المجتمعية  معاً(. 

 المنشأة الخاصّة شركة أو مؤسسة فردية حائزة الى ترتيص من الجهة المختصّة  ي الإمارة لمزاولة نشاط اقتصادي 

تشمل أي من سلطات الترتيص  ي الإمارة المعنية بإتدار التراتيص التجاريّة وفقاً لأح ام التشريعات النافذة، بما 

  ي ذلك تلك الموجودة  ي المناطق الحرة المالية. 

 الجهة المختصّة 

الوثيقة الصادرة ان الهيئة والتي تتضمن موافقتها الى إتدار تصنيف "شركة اجتمااية" للمنشاة الخاتة، وذلك 

 بعد استيفاء المتطلبات والشروط المعتمدة وفقاً لأح ام السياسة. 

 التصنيف 

منشاة تاتة ربحية تهدف  ي الوقت ذاته إلى تحقيق منفعة اجتمااية، وت ون حائزة الى ترتيص من سلطات 

 الترتيص  ي الإمارة لمزاولة نشاط اقتصادي، بما  ي ذلك تلك الموجودة  ي المناطق الحرة المالية. 

الشركة ذات الهدف  

 الاجتماعي

أي مستندات  مهام و/ أو أنشطة اجتمااية تريحة ومنصوص اليها  ي الوثائق التاسيسية للمنشاة الخاتة أو

 .يتم اادادها  ي المنشاةرسمية أو ارفية 

 الهدف الاجتماعي

ة لدحصاااااول الى أو تجديد تصااااانيف شاااااركة مصااااانفة ذات هدف اجتماعي  عدّش المنشااااااة الخاتاااااّ التقرير السااااانوي الذي ت 

 وتقدمه إلى الهيئة وفق أح ام هذش السياسة والذي يتضمّن ما يلي: 

 الش ل القانون  للمنشاة الخاتّة. (1

 وتف الأثر الاجتماعي الذي أحدثته أنشطتها  ي تحقيق الهدف الاجتماعي  منذ انجا  التصنيف. (2

 قائمة بمؤشرات الأداء الرئيسة التي وظفتها من أجل قياس ذلك الأثر. (3

ة  (4 ة تو يع أربااحهاا الصااااااااااااااافياة ان الساااااااااااااناة الماالياّ ة وكيفياّ تقرير ماالي يبيّن مصااااااااااااااادر دتلهاا من أنشاااااااااااااطتهاا التجاارياّ

 المنصرمة ومدى التزامها باح ام هذش السياسة، اذا وجد

 تقرير الأثر الاجتماعي

( تمسة أشخاص ؛ أو لا تزيد اوائدها السنوية الى ما قيمته  5الشركة التي لا يزيد ادد العاملين فيها عى  هي 

 (  مليون  درهم إمارات  2.000.000 

شركة متناهية الصغر 

 اجتماعي  هدف  ذات 

( شخص؛ أو لا تزيد اوائدها السنوية الى 50أشخاص ولا يزيد الى   (6الشركة التي يتجاو  ادد العاملين فيها   هي

 (  اشرون مليون درهم إمارات . 20.000.000ما قيمته  

شركة صغيرة ذات هدف  

 اجتماعي

( شخص، أو لا تزيد اوائدها السنوية الى 200( شخصاً ولا يزيد الى  51الشركة التي يتجاو  ادد العاملين فيها   هي

 .(  مائتي مليون درهم إمارات 200.000.000ما قيمته  
 

شركة متوسطة ذات  

 هدف اجتماعي

(  مائتي موظف ؛ أو تزيد اوائدها السنوية الى ما قيمته  200هي الشركة التي يعمل بها ادد أكثر من  

 ( مائتي مليون درهم إمارات .200.000.000 
 

شركة كبيرة ذات هدف 

 اجتماعي



69

 

 5 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

 

 

 الهدف :   3البند 
 

تهدف هذش السااياسااة إلى دام الشااركات ذات الهدف الاجتماعي من تلال منحها تصاانيفاً يؤدي إلى تمتعها  

والحوافز لتعزيز المشاااااااااااااركة المجتمعية والمساااااااااااااهمة المجتمعيّة، وتفعيل المسااااااااااااؤولية    المزايا بمجمواة من  

 .المجتمعية  ي الامارة

موافقة بمنح أي من   هي إن الموافقة الى منح تصاااااانيف للمنشاااااااة الخاتااااااة المتقدمة وفق هذش السااااااياسااااااة  

 .الى الهيئةالمزايا والحوافز للمنشاة ولا يش ل التزاماً وجوبيا 

 

 : نطاق السياسة  4البند 
 . المنشآت الخاتة العاملة  ي إمارة أبوظبيتنطبق هذش السياسة الى جميع  

 

 شروط منح التصنيف  :   5البند 
 
ة التي تراب  ي الحصااول الالأن تصاادر  للهيئة  .1   بناءً الى حجم المنشااة  يه تصاانيف للمنشاااة الخاتااّ

 الشروط التالية: وفق 

ة  ( أ) أن ت ون حااائزة الى ترتيص لمزاولااة نشااااااااااااااااط اقتصاااااااااااااااادي  ي الإمااارة من الجهااة المختصاااااااااااااااّ

، وهذا الشااااااارط مطلو  من بإتااااااادار التراتيص التجاريّة وفقاً لأح ام التشاااااااريعات النافذة

 الى الحصول الى التصنيف. سائر الشركات الراابة

يتم اادادها  ي  ،او أي مستندات رسمية أو ارفية، للمنشاة   أن تنص الوثائق التاسيسية   ( ب )

الى هدف اجتماعي تاااااااااريح لتحقيق منفعة   تنص المنشااااااااااة وفقاً للتشاااااااااريعات النافذة والتي

اير مخااالف للنظااام العااام وا دا     ن ي ون أ، و اجتماااايااة من تلال تاادمااة واحاادة أو أكثر 

 .الى الحصول الى التصنيف الشركات الراابةجميع وهذا الشرط مطلو  من . العامة

 :  المنشأة الخاصةالالتزامات حسب حجم  (ج)
 



70

 

 6 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

أهدافها  إبرا  ما يثبت الى الشركة :     يذات هدف اجتماعمتناهية الصغر شركة  -
تزكية أصحا  المصدحة  و/أو الاجتمااية من وثائق بش ل واضح، وتطط التنفيذ،  

 المستفيدين. 
 

 :    ذات هدف اجتماعيصغيرة   شركة -

الاجتمااياااااااة مااااااان وثاااااااائق بشااااااا ل واضاااااااح، أهااااااادافها إبااااااارا  ماااااااا يثبااااااات الاااااااى الشاااااااركة  .1

 تزكية أصحا  المصدحة المستفيدين. بما  ي ذلكوتطط التنفيذ،  

 .جراء تنفيذ أنشطتها تقديم تقرير ان الأثر الاجتماعي .2
 

 :   ذات هدف اجتماعيمتوسطة ركة ش -

أن ي ون دتلها المتحقق من نشااطها الاقتصاادي ذو الهدف الاجتماعي ان السانة   .1

 .%( أربعين  ي المائة من كامل دتلها40يقلّ ان   الماليّة السابقة لتقديم الطلب لا

 الاجتماعي. يشتمل الى بيان المستفيدين من الأثر  مفصلًا،ان تقدم تقريرا  .2
 

 : ذات هدف اجتماعي  كبيرة  شركة -

أن ي ون دتلها المتحقق من نشااطها الاقتصاادي ذو الهدف الاجتماعي ان السانة   .1

 .%( أربعين  ي المائة من كامل دتلها40يقلّ ان   الماليّة السابقة لتقديم الطلب لا

 يشاااااااااااااتماال الى بيااان المساااااااااااااتفياادين من الأثر الاجتماااعي  مفصااااااااااااالًا،ان تقاادم تقريرا   .2

ويجو    لاجتماعي  ي برامجها الاساااااتثمارية.التطوير الأثر  تطتها  تقديم  و لأنشاااااطتها    

ة ،  ا  أن ي ون هااذا الالتزام وارد لاا المنشاااااااااااااااة الخاااتااااااااااااااّ  ي قرار مكتو  وموثق من قباال م 

وبالأالبية المحددة  ي وثيقتها التاساايساايّة/نظامها الأسااالاااةي اللا مة لإتاادار قرار صااحيح  

 .مختصةجهة من تادر 
  

 

 إجراءات تقديم طلب التصنيف والنظر فيه:   6البند 
م طلب الحصول الى التصنيف  .1 قدَّ  الى النموذج الم عدّ لديها لهذش الغاية. إلى الهيئةي 

 يرفق بالطلب المستندات التالية:  .2

ة  ي الإمارة    الخاتاااااااة  تاااااااورة ان الترتيص سااااااااري المفعول الصاااااااادر للمنشااااااااة ( أ) من الجهة المختصاااااااّ

الى الحصاااااول الى   لمزاولة نشااااااط اقتصاااااادي، وهذا الشااااارط مطلو  من ساااااائر الشاااااركات الراابة

 .التصنيف

أي مسااااااتندات رساااااامية أو او   للمنشاااااااة تااااااورة ان الوثيقة التاساااااايسااااااية أو / والنظام الأسااااااالاااااااةي   ( ب )

هاااادف اجتماااااعي تاااااااااااااريح لتحقيق منفعااااة   الىالتي تنص  و     اااااادادهااااا  ي المنشاااااااااااااااااة    ارفيااااة يتم



71

 

 7 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

الراابة الى اجتمااية من تلال تدمة واحدة أو أكثر، وهذا الشرط مطلو  من سائر الشركات  

 .الحصول الى التصنيف

  حسب حجم الشركة: المستندات المطلوبة (ج)

 :  ذات هدف اجتماعي متناهية الصغر شركة 

تزكياااة أصاااااااااااااحاااا     و/أو   ، وتطط التنفياااذ،  الاجتماااااياااةأهااادافهاااا  وثاااائق توضاااااااااااااح   .1

   المصدحة المستفيدين.

 :  ذات هدف اجتماعي صغيرة شركة 

تزكية أصاااااااااااااحا    بما  ي ذلكالاجتمااية، وتطط التنفيذ،  أهدافها  وثائق توضاااااااااااااح   .1

 المصدحة المستفيدين.

 .تقرير الأثر الاجتماعي منمفصلة  نسخة  .2

 

 :  ذات هدف اجتماعي متوسطة شركة 

نسخة أتليّة من تقرير مدقق الحسابات الخارجي من المدققين المعتمدين   .1

لتدقيق الحسابات ان السنة الماليّة السابقة والتي تبين أن دتلها المتحقق من  

%( أربعين  ي  40يقلّ ان    نشاطها الاقتصادي ان السنة الماليّة السابقة لا

 دتلها المائة من كامل 

، يشتمل الى بيان المستفيدين من  ثر الاجتماعيالأ تقريرة من نسخة مفصل .2

 الأثر الاجتماعي. 

 : ذات هدف اجتماعي كبيرة شركة 

ة من تقرير ماادقق الحسااااااااااااااابااات الخااارجي من الماادققين المعتماادين  .1 نساااااااااااااخااة أتاااااااااااااليااّ

لتدقيق الحساااااااابات ان السااااااانة الماليّة الساااااااابقة والتي تبين أن دتلها المتحقق من 

%( أربعين  ي المائة 40يقلّ ان   نشااطها الاقتصاادي ان السانة الماليّة الساابقة لا

 دتلها من كامل

ثر الاجتماعي، يشاتمل الى بيان المساتفيدين من الأثر نساخة مفصالة من تقرير الأ .2

 برامجها الاستثمارية. المنشاة لتطوير الأثر الاجتماعي  يتطة  الاجتماعي وتقديم  

 طلب أي مستندات أو توييحات أترى، وذلك ل   تتمكن من البتّ  ي الطلب. يجو  للهيئة.     3

 



72

 

 8 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

 منح التصنيف:   7البند 
 من تاريخ تقديمه أو من تاريخ  امل ( ثلاثين يوم30طلب التصااااااااانيف تلال   موافقتها الى   تصااااااااادر الهيئة .1

خطِر    وفقاً للأح ام هذش السااااياسااااة المعلومات المطلو موافاة مقدم الطلب بالمسااااتندات أو   الهيئة  ما لم ت 

( ثلاثين يوم 30الطلاب لمدة محاددة لا تزيد الى  الى   الموافقاةالطلاب تلال هذش المدّة بتماديد أجل   مقادم

عتبر الطلب مرفوياً يمناً إذا  امل إيا ي،  تلال هذش المدة. لم تصدر الموافقةوي 

  ي حالة موافقتها الى منح التصنيف، تقرر إتدار تصنيف وفقاً لأح ام هذش السياسة. .2

 مدّة التصنيف :   8البند 
  ت ون مدّة التصنيف الى الوجه التالي: 

 

ة التي تسااااااااتوفِ جميع   تصاااااااانيفالالهيئة  تمنح   .1 لمدة ساااااااانة واحدة قابلة للتجديد ساااااااانوياً للمنشاااااااااة الخاتااااااااّ

 شروط منح هذا التصنيف وفقاً لأح ام هذش السياسة. 
 

 تجديد التصنيف أو رفض الطلب :   9البند 
م طلب الحصول الى تجديد التصنيف   قدَّ الى النموذج الم عدّ لديها لهذش الغاية وذلك قبل انتهاء مدّة   إلى الهيئة ي 

 التصنيف السارية بشهر الى الأقل. 

 .هذش السياسة من  (6البند   يرفق بالطلب المستندات المذكورة  ي  .1

أو معلومات أو بيانات إياااااااافية  نظر طلب التجديد طلب أي مساااااااتندات أو تويااااااايحات  اند   للهيئةيجو    .2

 .  حول أيّ من محتويات تقرير الأثر الاجتماعي وتقرير المدقق الخارجي المعتمد

رفض طلب تجديد التصانيف  ي حال ادم توفر الشاروط المنصاوص اليها  ي هذش الساياساة   هيئةلليجو    .3

 أو لااتبارات المصدحة العامّة.
 

 إلغاء التصنيف ووقف العمل به  :10 البند
 أن تصدر قراراً بوقف العمل بالتصنيف الممنوح لمنشاة تاتّة. للهيئة بالتنسيق مع الدائرة يجو   .1

ة  يحدد القرار   .2 فإذا ما  ادت المدّة الأتاااااااليّة  ، مدّة الوقفبوقف العمل بالتصااااااانيف الممنوح لمنشااااااااة تاتاااااااّ

بإلغاء قرارها  الهيئة  ( ساااااااااااتين يوم امل متواتااااااااااالة دون تااااااااااادور قرار من  60للوقف أو مدّة تجديدش الى  

  السابق، فيعتبر ذلك يمنياً بمثابة قرار بإلغاء التصنيف. 

 قراراً بإلغاء التصنيف  ي أيّ من الأحوال التالية:الهيئة تصدر  .3

 بناءً الى طلب من المنشاة الخاتّة التي تقرر وقف نشاطها كمنشاة تاتّة مصنفة.  ( أ)

 اند حلّ المنشاة الخاتّة المصنفة. ( ب )

 اند تدور قرار من جهة مختصّة بمنع المنشاة الخاتّة المصنفة من مزاولة أنشطتها. (ج)



73

 

 9 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

 . صدحة العامةلااتبارات المإلغاء التصنيف الذي منحته للمنشاة الخاتة أو وقفه للهيئة  .4

هذا      ( من  4( أو  3( أو  1بإبلاغ المنشاة الخاتّة المعنيّة بالقرار الصادر وفقاً لأح ام البنود  الهيئة  تقوم  .5

( ثلاثين يوم امل من تاريخ تاااادورش. ويسااااري هذا الإلغاء من تاريخ تبليغه إلى المنشاااااة  30تلال مدّة  البند  

 الخاتّة المعنيّة.

يترتاب الى تاااااااااااااادور القرار باإلغااء التصااااااااااااانيف أو وقفاه وقف سااااااااااااارياان أي من المزاياا أو الحوافز الممنوحاة   .6

  .للمنشاة الخاتّة 

افز: 11البند   المزايا والحو
ة المصااااانفة كشاااااركة ذات هدف اجتماعي أن تتقدم بطلب   .1 لمنحها أيّ من المزايا    إلى الهيئةللمنشااااااة الخاتاااااّ

 . ي الهيئةأو الحوافز وفقاً لأح ام هذش السياسة والمعايير المعتمدة لتلك المزايا أو الحوافز

ة بعد تااااادور قرار بمنحها التصااااانيف، .2 الهيئة     تقدم من    المزايا أو الحوافز التي قد تمنح للمنشااااااة الخاتاااااّ

المعتمدة    ح امالا شااااااااروط و الفقاً لأح ام هذش السااااااااياسااااااااة و و بالتنساااااااايق والتعاون مع الجهات ذات الصاااااااالة 

 . ي الهيئة لتلك المزايا أو الحوافز

منحها  القرارات والنظم اللا مة التي تبيّن إجراءات طلب أيّ من الحوافز أو المزايا وشااااااروط    الهيئة  تصاااااادر .3

 .وذلك بالتنسيق مع الدائرة .مرتبطة بذلكوأي شروط أترى  إنهائها وقفها أو وأحوال

 الإفصاح والشفافيّة: 21البند 
ة المصانفة كشاركة ذات هدف اجتماعي بمعايير الشافافية والعلانيّة والإفصااح فيما   .1 تلتزم المنشااة الخاتاّ

لها وتلك التي  المخصاااااااصاااااااة  بما  ي ذلك تويااااااايح وتعداد الأنشاااااااطة والمبال  الماليّة    -يتعلّق بهدفها الاجتماعي

 ي تقرير الأثر الاجتماعي وتقرير مدقق الحساااااااااابات الخارجي    -تااااااااارفت من أجل تحقيق الهدف الاجتماعي

 المعتمد ان كل سنة من سنواتها الماليّة.
 

ة المصاانفة كشااركة ذات هدف اجتماعي أن تحتفئ بالوثائق والمسااتندات والسااجلات   .2 الى المنشاااة الخاتااّ

التي تتعلّق بهدفها الاجتماعي أو بصاااااور طبق الأتااااال ا ها. وتقوم بتصااااانيفها وتبويوها تصااااانيفاً وتبويباً  منياً  

   قبل الهيئةلزم الأمر من  ومويواياً وبش ل يسهل مراجعتها والتعرّف الى البيانات الواردة فيها إن

 التظلّم: 31البند 
التصاااااانيف،  إلغاء أو    التصاااااانيف،ذي مصاااااادحة التظلّم تطيّاً لدى الدائرة الى قرار رفض طلب  ي  يجو  لأ  .1

 ( ستين يوماً من تاريخ إتطارش بالقرار.60وقفه وذلك تلال   أو

من تاريخ تقديمه، وي ون    اً ( تساعين يوم90تلال    ( 1تقوم الدائرة بالبتّ  ي التظلّم المشاار إليه  ي البند   .2

القرار الصااادر بشااان التظلّم نهائيّاً، ولا يحول ذلك من الطعن قضااائياً الى القرارات القابلة للطعن لدى 

 المحكمة المختصّة.



74

 

 10 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

 لا يحول التظلم الى القرار دون سريانه وتنفيذش تلال مدة تقديم الطعن أو نظرش. .3
 

 بدء سريان السياسة : 41البند 
 الرسمية.  الجريدة  تسري هذش السياسة من تاريخ نشرها  ي 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75

 

 11 

Public 

 الإصدار:  تاريخ|         03رقم الإصدار:       |          :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز| التمكين قطاع المشاركة المجتمعية و جهة الإصدار:
 

 

 

 

 

 

 

 الإمارات العربية المتحدة
 إمارة أبوظبي 

أبوظبي  - صادر عن دائرة تنمية المجتمع   
 info@addcd.gov.aeالبريد الإلكتروني: 

 جميع حقوق الطبع والنشر محفوظة 



76



77



78



79



80



81

رئيس دائرة التعليم والمعرفة

بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في إمارة أبوظبي وتعديلاته،1974لسنة ) 1(بعد الاطلاع على القانون رقم •

بشأن إنشاء دائرة التعليم والمعرفة،2018لسنة ) 9(وعلى القانون رقم •

ارة ، بشأن اللائحة التنظيمية للمدارس الخاصة في إم2013لسنة ) 26(وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم •
أبوظبي،

ة،بشأن اختصاصات إضافية لدائرة التعليم والمعرف2018لسنة ) 24(وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم •

بشأن اعتماد سياسات المدارس الخاصة و 2024لسنة ) 46(وعلى قرار رئيس دائرة التعليم والمعرفة رقم•
مدارس الشراكات،

.وبناءً على ما عرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه•

::تتققرررر  االآلآتيتي

المادة الأولى
ية المرفق بهذا القرار الشراكات في ويطبق على المدارس الخاصة ومدارس, يعمل بجدول المخالفات والغرامات الإدار

ية التي  يمكن للدائرة توقيعها على هذه المدارس وفق ا لتشريعات إمارة أبوظبي بالإضافة إلى الجزاءات الإدار
ية .السار

المادة الثانية
يخ ارتكاب المخالفة في المرة الأولى، وتط بق الغرامة الأشد في يُعد تكرارًا للمخالفة معاودة ارتكابها خلال عام من تار

.حالة التكرار على النحو المبين في الجدول المرُفق بهذا القرار

المادة الثالثة 
.ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعمل به من تاريخ نشره

ســــارة عوض عيـسى مســــلـم
ررئئييسس  دداائئررةة  االلتتععللييمم  وواالملمععررففةة

2025أغسطس 25: بتاريخ صدر في أبوظبي
ية :المرفقات جدول المخالفات والغرامات الإدار

22002255للسسننةة  ))  ((  ررققمم  ررئئييسس  دداائئررةة  االلتتععللييمم  وواالملمععررففةةققرراارر  

ية المتعلب قة شأن جدول المخالفات والغرامات الإدار
ومدارس الشراكاتبسياسات المدارس الخاصة 

27



82

وصف المخالفةت

ية  )بالدرهم(قيمة الغرامة الإدار

ةالمرة الثالثةالمرة الثانيالمرة الأولى
وأكثر

ية المتعلقة بسياسة التربية الرياضية والرياضة المدرسية المخالفات والغرامات الإدار

1
ياضية، حسب عدم التزام المدرسة بوضع إطار عمل للثقافة الر

5,00010,00015,000.متطلبات الدائرة

2
ياء الأمور عدم التزام المدرسة بالتواصل مع المعلمين والمدربين وأول
ياضية ل دى الطلبة لتوعيتهم بشأن دورهم في دعم تطوير الثقافة الر

ياضية والرياضة المدرسية .من خلال التربية الر
5,00010,00015,000

3
ياضي ة والمدرّبين عدم التزام المدرسة بالتأكد من أن معلمي التربية الر

5,00010,00015,000.ةوالمتطوعين قد وقعوا على سياسة حماية الطلبة لدى المدرس

4
لقة بجميع عدم التزام المدرسة بحفظ سجلاّت الصحة والسلامة المتع

ياضية والرياضة 5,00010,00015,000.المدرسيةالحوادث التي تقع خلال حصص التربية الر

5
ير المؤشرات المتعلقة بت قييم فاعلية عدم التزام المدرسة بمشاركة تقار

ياضية والرياضة المدرسية المطلوبة م ع الدائرة وبحسب سياسة التربية الر
.  متطلباتها

5,00010,00015,000

6
ي ياضية والر اضة المدرسية عدم التزام المدرسة بوضع سياسة التربية الر

15,00025,00050,000.بما يتوافق مع متطلبات الدائرة

7
طالب في عدم التزام المدرسة بوضع استراتيجية تهدف إلى إشراك كل

ياضية معتدلة وشديدة  دقيقة يومياً 30بمعدل (MVPA)أنشطة ر
ياضية والرياضة المدرسية .على الأقل من خلال التربية الر

15,00025,00050,000

8
ائد الفريق أو مثلاً دور ق(عدم التزام المدرسة بتكليف الطالب بدور بديل 

للمشاركة في حال كان النشاط المطلوب يقيد) الحكم أو مسجل النتائج
.  الفاعلة للطالب

15,00025,00050,000

9

لبة من ذوي الناشئات والط/عدم التزام المدرسة بتوفير فرص للفتيات
طلبة الاحتياجات التعليمية الإضافية والطلبة الأقل نشاطاً وال
ياضية وبرامج الرياضة الموهوبين للمشاركة في حصص التربية الر

.المدرسية كبقية زملائهم
15,00025,00050,000

10
في المسابقات عدم التزام المدرسة بتوفير فرص لجميع الطلبة للمشاركة

15,00025,00050,000.المقُامة داخل المدرسة وبين المدارس

11
يات عدم التزام المدرسة بتوفير الفرصة للطلبة للمشاركة في جميع المبار

15,00025,00050,000.والمنافسات التي تنظمها الدائرة أو أي جهة حكومية أخرى

ية جدول المخالفات والغرامات الإدار



83

وصف المخالفةت

ية  )بالدرهم(قيمة الغرامة الإدار

ةالمرة الثالثةالمرة الثانيالمرة الأولى
وأكثر

12
ياضي 75ة لـ عدم التزام المدرسة بضمان خضوع معلمي التربية الر

مرّ الخاص بالمادّة ساعة تدريب سنوياً على مستوى التطوير المهني المست
.الدراسيّة حسب متطلبات الدائرة

15,00025,00050,000

13
ياضي ة والمدرّبين عدم التزام المدرسة بالتأكد من أن معلمي التربية الر
يبات اللازمة المتعلقة بحماي ة ووقاية والمتطوعين قد خضعوا للتدر

.  الطلبة
15,00025,00050,000

14
بية عدم التزام المدرسة بإجراء تقييم للمخاطر لأي من أنشطة التر 

ياضية أو الرياضة المدرسية 15,00025,00050,000.الر

15
يا ضية بإجراء عدم التزام المدرسة بالتأكدّ من قيام معلمي التربية الر

15,00025,00050,000.اضيةالتعديلات المطلوبة على محتوى وموارد حصص التربية الري

16
دقيقة أسبوعياً 60عدم التزام المدرسة بتخصيص ما لا يقل عن 

ياضية المقدّمة على مدار العام لجمي 50,00075,000100,000.ع الطلبةلحصّص التربية الر

17
ياضية عدم التزام المدرسة بتطوير وتطبيق منهاج شامل للتربية الر

50,00075,000100,000.حسب متطلبات الدائرة

18
قع عدم التزام المدرسة بوضع إجراءات للتعامل مع الحوادث التي ت

50,00075,000100,000.خلال حصص وأنشطة التربية الرياضية

19
ا من المخاطر عدم التزام المدرسة بوضع آليات للتحقّق من خلو مَرافقه

50,00075,000100,000.والتأكد من أنها آمنة للاستخدام

20
ياضية عدم التزام المدرسة بالتأكد من أن معلّمي ومدربي التربية الر

لمشاركة في على علم بحالات الطلبة الصحّية التي قد تتأثر نتيجة ا
ياضية والرياضة المدرسية .الأنشطة الر

50,00075,000100,000

21
تخدمة عدم التزام المدرسة بتعديل محتوى الأنشطة والمعدات المس
ممن للتقليل من مخاطر الإصابة، بحيث تضمن مشاركة الطلبة

.لديهم حالات صحية في الأنشطة الرياضية
50,00075,000100,000

22
للطلبة ) لالسوائ(عدم التزام المدرسة بالتأكد من توفير مياه الشرب 

50,00075,000100,000.قبل ممارسة الأنشطة وخلالها وبعدها

23
عدم التزام المدرسة بوضع إجراءات وقائية للحماية من أشعة 

50,00075,000100,000.  الشمس

24
الرياضة عدم التزام المدرسة بمتطلّبات الفروق بين الجنسين في

100,000125,000150,000.رةوالسباحة الموضّحة في سياسة التعليم المختلط للدائ



84

وصف المخالفةت

ية  )بالدرهم(قيمة الغرامة الإدار

ةالمرة الثالثةالمرة الثانيالمرة الأولى
وأكثر

ية المتعلقة بسياسة التوجيه المهني والجامعيا لمخالفات والغرامات الإدار

25
مية عدم التزام المدرسة بتطوير مؤشرات وآليات داخلية نوعية وك
5,00010,00015,000.امعيلقياس مدى كفاءة تقديم خدمات برنامج الإرشاد المهني والج

26

والجامعي عدم التزام المدرسة بمشاركة مؤشرات برنامج الإرشاد المهني
 الطلبة، تغطية الطلبة، نسبة مرشدي التوجيه المهني والجامعي إلى(

و مع الدائرة سنويًا كما ه) وجهات الخريجين، وأعلى ثلاث وجهات
.مطلوب

5,00010,00015,000

27
عي بما يتوافق عدم التزام المدرسة بوضع سياسة للتوجيه المهني والجام

15,00025,00050,000.مع متطلبات الدائرة

28
اللازمة للعمل عدم التزام المدرسة بتوفير فرص للطلبة لتطوير المهارات

 البرامج الوظيفي من خلال برنامج الإرشاد المهني والجامعي، وذلك عبر
.الإثرائية والأنشطة المدرسية والبرامج والندوات الخارجية

15,00025,00050,000

29
شاركة عدم التزام المدرسة بالتواصل مع الخريجين لخلق ثقافة الم

يز الترابط بين الخريجين والمجتمع، وتوف ير الإرشاد، وبناء المجتمعية، وتعز
.العلاقات المهنية

15,00025,00050,000

30
ثالثة بشأن عدم التزام المدرسة بالتواصل مع أولياء أمور طلبة الحلقة ال

15,00025,00050,000.مسارات أبنائهم والخيارات المتاحة بعد المرحلة الثانوية

31
المهني عدم التزام المدرسة بتحديد أدوار ومسؤوليات مرشد التوجيه

15,00025,00050,000.والجامعي بما يتماشى مع متطلبات الدائرة

32
والجامعي عدم التزام المدرسة بالتأكد من حضور مرشد التوجيه المهني
15,00025,00050,000. المستمرلجميع الفعاليات التي تحددها الدائرة وفرص التطوير المهني

33
يز الوعي بمفاهيم الم هن المختلفة عدم التزام المدرسة بتوفير فرص لتعز

50,00075,000100,000.  بق في المدرسةللحلقة الثانية ضمن برنامج الإرشاد المهني والجامعي المط

34
ساراتهم وفي عدم التزام المدرسة بدعم طلبة الحلقة الثالثة في تحديد م

50,00075,000100,000.  تقديم طلبات الالتحاق لما بعد الثانوية العامة

35
لى عدم التزام المدرسة بتوفير مرشد توجيه مهني وجامعي واحد ع
50,00075,000100,000.يةالأقل وبدوام كامل خلال الفترات الحرجة مثل العطلات المدرس

36
على عدم التزام المدرسة بتعيين مرشد توجيه مهني وجامعي واحد

50,00075,000100,000.الأقل وبدوام كامل



85

وصف المخالفةت

ية  )بالدرهم(قيمة الغرامة الإدار

ةالمرة الثالثةالمرة الثانيالمرة الأولى
وأكثر

37
تمر لمرشد عدم التزام المدرسة بتوفير التدريب والتطوير المهني المس

50,00075,000100,000.ةالتوجيه المهني والجامعي بما يتماشى مع متطلبات الدائر

38
الجامعي بما عدم التزام المدرسة بتطبيق برنامج شامل للإرشاد المهني و

100,000125,000150,000.  يتماشى مع متطلبات الدائرة

ية المتعلقة بسياسة التوظيف )معايير قبول الموظفين(المخالفات والغرامات الإدار

39
له قبل بمباشرة عم) المرشحين الخارجيين(السماح لأي من العاملين 

15,00025,00050,000.الحصول على تصريح عمل صادر من الدائرة

40
يح ا لعمل عدم التزام العاملين بما ورد في إخطارات التعيين أو تصار

15,00025,00050,000.الصادرة من الدائرة

41
مله قبل بمباشرة ع) المرشحين الداخليين(السماح لأي من العاملين 

50,00075,000100,000.الحصول على إخطار تعيين صادر من الدائرة

100,000125,000150,000.عدم الالتزام بتعيين مدير للمدرسة42








